
 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS 

KULTŪRAS MINISTRIJA 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 

2012 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 2 

Saturs 

MINISTRES IEVADS ............................................................................................................................................ 3 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS ........................................................... 4 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI ............................................................................................... 4 

MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS INSTITŪCIJAS ................................................................................................. 6 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN INFORMĀCIJA PAR TO ĪSTENOŠANU .......................................... 7 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA ......................................................................... 8 

Kultūras informācijas sistēmu attīstība un kultūras mantojuma resursu digitalizācija un pieejamība ........ 8 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS ...................................................................................................... 9 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRPĀRVALDĪBA" ..................................................................................................... 10 

Politikas dokumentu un normatīvo aktu izstrāde ..................................................................................... 11 

Reģionālā kultūrpolitika .......................................................................................................................... 12 

Sabiedrības integrācijas politika ............................................................................................................. 12 

Līdzdalība Eiropas Savienības politikas izstrādē ..................................................................................... 13 

Autortiesības .......................................................................................................................................... 14 

Iekšējais audits ...................................................................................................................................... 14 

BUDŽETA PROGRAMMA "PROFESIONĀLĀ MĀKSLA" ................................................................................................ 17 

Mūzika, teātris ....................................................................................................................................... 17 

Literatūra un grāmatniecība ................................................................................................................... 19 

Filmu māksla ......................................................................................................................................... 21 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRIZGLĪTĪBA" ......................................................................................................... 26 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS MANTOJUMS" ................................................................................................. 28 

Kultūras pieminekļu aizsardzība ............................................................................................................. 29 

Muzeji .................................................................................................................................................... 30 

Bibliotēkas ............................................................................................................................................. 31 

Nemateriālais kultūras mantojums ......................................................................................................... 36 

UNESCO Latvijas Nacionālā Komisija ..................................................................................................... 37 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS" .............................................................................. 39 

Rīga - Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014 ............................................................................................. 40 

KULTŪRAS INFRASTRUKTŪRAS UN ATTĪSTĪBAS PROJEKTI ......................................................................................... 41 

Valsts Kultūrkapitāla fonda darbība ........................................................................................................ 44 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI ............................................ 49 

ES struktūrfondu apguve ........................................................................................................................ 49 

Līdzdalība Eiropas Savienības kultūras programmās .............................................................................. 50 

BUDŽETA PROGRAMMA "LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS" ......................................................... 61 

AKTĪVI UN PASĪVI ............................................................................................................................................ 62 

SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS .............................................................................................. 62 

INVESTĪCIJAS ................................................................................................................................................. 62 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM ..................................................................................................... 63 

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI ................................................................................................... 63 

PERSONĀLS ..................................................................................................................................................... 64 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ...................................................................................................................... 64 

Sadarbība ar NVO ................................................................................................................................... 65 

Konferences un semināri ........................................................................................................................ 67 

PLĀNI  2012. GADAM ....................................................................................................................................... 68 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI .................................................................................................................................... 70 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 3 

Ministres ievads 

 

 

Godātais pārskata lasītāj! 

 

Kultūras ministrija nodod Jūsu vērtējumam savu aizvadītā, 2011.gada veikumu. Laikā, kad publiskajā pārskatā vēl 

tiek veikti pēdējie labojumi, ministrija jau cītīgi strādā pie 2013.gada budžeta, lai kultūras nozare pēc lēnās 

attapšanās no krīzes kultūra varētu attīstīties kā svarīga Latvijas prioritāte. Šis laika nobīdes faktors ir viens no 

galvenajiem, kādēļ vērtējumu par iepriekšējā gada veikumu bieži vien sniedz attiecīgajā gadā strādājušā ministra 

pēctecis. Tieši tādēļ ikviens ministrs jo īpaši novērtē savas pārraudzītās ministrijas darbinieku padarīto, kas 

mērāms ne vien laika izpratnē, bet arī milzīgajā uzkrātajā pieredzē un zināšanās. Tieši pateicoties Kultūras 

ministrijas salīdzinoši nelielā kolektīva darbinieku ieguldījumam, ministrija var lepoties ar vairākiem nozīmīgiem 

veikumiem.  

Aizvadītais, 2011.gads, bijis notikumiem bagāts ne tikai valsts, bet arī ministrijas dzīvē. Pabeigti un no jauna 

aizsākti vairāki nozīmīgi projekti. Sekmīgi turpināti Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecības darbi, lai šajā, 

2012.gadā, ēkas būvniecība tiktu pabeigta, bet vēl pēc gada – pilnībā nodota apmeklētāju rīcībā. Aizrobežu 

mākslas muzejs pērn ir ieguvis sev jaunu mājvietu vienā no galvaspilsētas krāšņākajiem kultūras tūrisma 

objektiem – Rīgas Fondu biržā. Ir uzsākts viens no Radošo industriju atbalsta projektiem – Tabakas fabrikas 

pārtapšana par radošās darbības un uzņēmējdarbības sadarbības vietu. Pagājušajā gadā Kultūras ministrija ir 

pārņēmusi no Tieslietu ministrijas sabiedrības integrācijas politikas izstrādnes funkcijas, ir izstrādātas 

„Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādnes 2012.– 2018. gadam”, 

kuru politikas mērķis ir stipra, saliedēta Latvijas tauta: nacionāla un demokrātiska kopiena, kas nepieciešams 

mūsu Latvijas, nacionālas un demokrātiskas valsts, līdzsvarotai attīstībai. 

Aizsākot savu darbu kultūras ministres postenī 2011.gada oktobrī, par galvenajām prioritātēm izvirzīju valdības 

deklarācijā nospraustos mērķus – Valsts Kultūrkapitāla fonda stratēģijas izstrādi, kas kalpos par pamatu 

finansējuma piesaistei un izlietošanai sabiedrībai saprotamā un caurskatāmā veidā; Dziesmu un deju svētku 

kvalitatīva un ilgtspējīga procesa nodrošināšanu; Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecības pabeigšanu un 

bibliotēkas kā zināšanu sabiedrības svarīgas sastāvdaļas nostiprināšanu; jaunas kultūrpolitikas platformas – 

Radošā Latvija – izveidi. Kā vienu no savām darbības prioritātēm esmu izraudzījusies arī efektīvu, uz rezultātu 

virzītu kultūrpārvaldību, kas krīzes apstākļos kultūras nozarē ir izraudzīta par pašsaprotamāko darbības pieeju arī 

daudzās citās Eiropas valstīs.   

Pasaulē nekas nav tik pastāvīgs kā pārmaiņas, tādēļ vēlos atgādināt, ka attiecībā uz kultūru šīs pārmaiņas 

primāri ir skārušas izpratnes maiņu par to, ka kultūra nav jāsaprot vienīgi tēriņi, bet gan investīcija, kas, rūpīgi 

izvērtēta un ieguldīta, nes lielu atdevi un labumu visai sabiedrībai. Kā spilgtākais piemērs tam ir daudzu tūkstošu 

iedzīvotāju, tostarp jauniešu, iesaistīšanās Dziesmu un deju svētku kustībā – ik nedēļu, ik mēnesi, ik gadu. Tas 

nozīmē, ka tie, kuri cītīgi apmeklē mēģinājumus, nemeklē veselībai nedraudzīgus un destruktīvus laika 

pavadīšanas veidus, sabiedrība ir veselīgāka un laimīgāka kopumā. Šī tradīcija vieno sabiedrību un palīdz mums 

apzināties savas saknes latviskas Latvijas saglabāšanā un nostiprināšanā ilgtermiņā. 

 

 

kultūras ministre                                                                                  ŽANETA  JAUNZEME-GRENDE 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 4 

 

 

 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS 

 

Kultūras ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde kultūras nozarē, kas ietver autortiesību, kultūras pieminekļu 

aizsardzības, arhīvu, arhitektūras, tautas mākslas, teātra, mūzikas, muzeju, bibliotēku, vizuālās mākslas, 

grāmatniecības, literatūras, kinematogrāfijas un kultūrizglītības apakšnozares. Ministrija  strādā, pamatojoties uz 

Kultūras ministrijas nolikumu, Kultūras ministrijas darbības stratēģiju un darba plānu 2011.gadam, Ministru 

kabineta deklarāciju,  Valsts kultūrpolitikas vadlīnijām  2006. – 2015.gadam „Nacionāla valsts” un  „Nacionālās 

identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādnēm 2012.– 2018.gadam”. 

Saskaņā ar nolikumu ministrijai noteiktas šādas funkcijas: 

 izstrādāt kultūras politiku; 

 organizēt un koordinēt kultūras politikas īstenošanu; 

 organizēt valsts kultūras objektu ēku un būvju būvniecību;  

 vadīt valsts un starptautiskos projektus un programmas valsts kultūras objektu būvniecībai;  

 sekmēt muzeju darbības pilnveidošanu un koordinēt to attīstību (neatkarīgi no muzeja statusa);  

 pārraudzīt Nacionālo muzeju krājumu, sekmēt tā saglabāšanu un koordinēt komplektēšanas stratēģiju;  

 izstrādāt valsts politiku sabiedrības integrācijas jomā;  

 veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI 

 

Saskaņā ar Kultūras ministrijas darba plānu 2011.gadam tai ir noteikti šādi galvenie darbības virzieni:  

1. Efektīva, uz rezultātu virzīta kultūrpārvaldība ar mērķi nodrošināt efektīvu un uz rezultātiem virzītu 

politikas plānošanu un ieviešanu Kultūras ministrijas kompetences jomās;  

2. Profesionālās mākslas kvalitāte un pieejamība ar mērķi  nodrošināt profesionālās mākslas produktu 

kvalitāti un pieejamību sabiedrībai, kā arī sekmēt to daudzveidību un izcilību, īpaši veicinot radošo 

industriju attīstību un konkurētspēju; 

3. Sabiedrības vajadzībām atbilstoša kultūrizglītība ar mērķi nodrošināt sabiedrības vajadzībām 

atbilstošas kultūrizglītības ieguves iespējas, sekmējot gan kultūras jomas profesionāļu konkurētspēju, 

gan kultūrizglītības pieejamību sabiedrībai mūžizglītības kontekstā;  

4. Kultūras mantojuma saglabāšana, aizsardzība, izpēte un pieejamība ar mērķi nodrošināt kultūras 

mantojuma saglabāšanu, aizsardzību, izpēti, popularizēšanu un pieejamību sabiedrībai;  

5. Koordinēta, uz rezultātu virzīta sabiedrības  integrācijas politikas īstenošana  ar mērķi nodrošināt 

efektīvu, atklātu, uz rezultātiem virzītu Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas 

politikas ieviešanu un starpinstitucionālo koordināciju; 

6. Kultūras projekti un investīcijas ar mērķi atbalstīt radošus projektus, inovācijas un sabiedrības 

iniciatīvas kultūras jomā, attīstīt nacionālas nozīmes kultūras infrastruktūru, plānot un īstenot Latvijas 

starptautiskās sadarbības saistības kultūrā; 

7. ES fondi un ārvalstu finanšu palīdzība ar mērķi nodrošināt ES un ārvalstu finansējuma piesaisti 

kultūras projektu īstenošanai un to efektīvu ieviešanu. 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 5 

Ministrijas organizatoriskā struktūra 2011.gadā  

 

 
 

 

  

Ministrs 

Valsts sekretārs  

Ministra birojs 

Valsts sekretāra vietnieks 

Starptautiskās sadarbības un ES 

politikas nodaļa 

Sabiedrisko attiecību speciālisti 

Juridiskā nodaļa 

Grāmatvedības uzskaites un 

atskaites nodaļa 

Iekšējā audita nodaļa 

IT nodaļa 

Parlamentārais sekretārs 

Kultūrpolitikas departaments 

Valsts sekretāra vietnieks – Budžeta un 

investīciju nodaļas vadītājs 

Budžeta un investīciju nodaļa 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

projekta īstenošanas nodaļa 

Personāla un dokumentu 

pārvaldības nodaļa 

Saimniecības nodaļa 

ES fondu departaments 

ES struktūrfondu uzraudzības 

nodaļa 

Finanšu instrumentu attīstības 

nodaļa 

ES kultūras kontaktpunkta nodaļa 

Stratēģijas un reģionālās 

kultūrpolitikas nodaļa 

Nozaru politikas nodaļa 

Bibliotēku un arhīvu nodaļa 

Muzeju un vizuālās mākslas nodaļa 

Sabiedrības integrācijas 

departaments 

Sabiedrības integrācijas un 

pilsoniskās sabiedrības attīstības 

nodaļa 

Informatīvās vides integrācijas 

nodaļa 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 6 

MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS INSTITŪCIJAS 

 

Ministrijas padotībā ir: 

 

 Nacionālais kino centrs,  

 Latvijas Nacionālais arhīvs,  

 Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centrs, 

 Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija,  

 Latvijas Nacionālā bibliotēka, 

 Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija,  

 Latvijas Kultūras akadēmija,  
 Latvijas Mākslas akadēmija, 

 Latvijas Kultūras koledža, 

 Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskola,  

 Daugavpils mūzikas vidusskola, 

 Emīla Dārziņa mūzikas vidusskola,  

 Emiļa Melngaiļa Liepājas mūzikas vidusskola,  

 Jaņa Rozentāla Rīgas mākslas vidusskola,  
 Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskola,  

 Jāzepa Mediņa Rīgas mūzikas vidusskola,  

 Jelgavas mūzikas vidusskola,  

 Liepājas mākslas vidusskola,  

 Rēzeknes mākslas un dizaina vidusskola,  

 Rīgas Doma kora skola,  

 Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola,  

 Ventspils mūzikas vidusskola,  
 Rīgas horeogrāfijas vidusskola, 

 VA  „Latvijas Neredzīgo bibliotēka”,  

 VA „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs”,  

 VA „Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs”,  

 VA „Rakstniecības un mūzikas muzejs”,  

 VA „Latvijas Nacionālais mākslas muzejs”,  

 VA „Memoriālo muzeju apvienība”, 
 VA „Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs”,  

 VA „Rundāles pils muzejs”,  

 VA „Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis - Turaidas 

muzejrezervāts”,  

 VA „Kultūras informācijas sistēmas”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās 

kapitālsabiedrībās: 

 

 AS „Rīgas kinostudija”,  

 SIA „Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju māja”, 

 VSIA „Rīgas Cirks”,  

 VSIA „Latvijas Nacionālā opera”,  
 VSIA „Latvijas Nacionālais teātris”,  

 VSIA „Dailes teātris”,  

 VSIA „Latvijas Leļļu teātris”,  

 VSIA „M.Čehova Rīgas krievu teātris”,  

 VSIA „Daugavpils teātris”,  

 VSIA „Valmieras drāmas teātris”, 

 VSIA „Jaunais Rīgas teātris”,  

 VSIA „KREMERATA BALTICA”,  
 VSIA „Latvijas Koncerti”,  

 VSIA „Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”, 

 VSIA „Valsts akadēmiskais koris "Latvija"”,  

 VSIA „Liepājas simfoniskais orķestris”. 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 7 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN INFORMĀCIJA PAR TO ĪSTENOŠANU 

 

 

Kultūras nozares pārvaldības restrukturizācija  

 

 01.01.2011. darbu sācis Latvijas Nacionālais arhīvs, kas izveidots, apvienojot 17 centrālās un zonālās arhīvu 

iestādes (MK 30.11.2010. rīkojums „Par valsts arhīvu sistēmas reorganizāciju”). Rezultātā uzlabota valsts 

pārvaldes efektivitāte, centralizējot pakalpojumu nodrošināšanu un veidojot to pēc vienas pieturas aģentūras 

principa.  

 Ar 01.01.2011. veiktas strukturālas izmaiņas KM centrālajā aparātā - izveidots Sabiedrības integrācijas 

departaments ar divām nodaļām. Lai veidotu saliedētu sabiedrību uz vienojoša - kultūras un nacionālās 

identitātes pamata, Kultūras ministrija no Tieslietu ministrijas ar 2011.gadu pārņēma sabiedrības integrācijas 

funkciju un imigrantu integrācijas politikas izstrādi un īstenošanu. Informatīvās vides integrācijas funkcijas 

īstenošanai izveidota nodaļa ar trim štata vienībām. 

 Ar 01.01.2011. Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūra tika pārveidota par Kultūrizglītības un 

nemateriālā mantojuma centru, paplašinot iestādes funkcijas un uzdevumus ar kultūrizglītības un radošās 

industrijas izglītības politikas ieviešanu un īstenošanu. Funkcijas nodošana  no KM aģentūrai nodrošina efektīvāku 

profesionālās kultūrizglītības satura kvalitātes pārraudzību un kontroli visos izglītības līmeņos, kā arī 

mērķtiecīgāku tālākizglītības un profesionālās pilnveides organizēšanu.  

 2011.gadā Kultūras ministrija nodevusi ar Norvēģijas finansu instrumenta atbalstu izveidoto Latvijas Laikmetīgās 

mākslas muzeja krājumu VA „Latvijas Nacionālais mākslas muzejs” bezatlīdzības lietošanā, uzdodot tai LMM 

krājuma saglabāšanu, dokumentēšanu un popularizēšanu Latvijā un ārvalstīs. 

 Saskaņā ar MK akceptēts rīkojums (20.09.2011. Nr.476) „Par Latvijas Kultūras koledžas reorganizāciju”, nosakot, 

ka Kultūras ministrijas padotībā esošā valsts izglītības iestāde Latvijas Kultūras koledža līdz 2011.gada 

31.decembrim reorganizējama un nododama Latvijas Kultūras akadēmijai. Koledža turpina pastāvēt kā Latvijas 

Kultūras akadēmijas aģentūra "Latvijas Kultūras akadēmijas Latvijas Kultūras koledža". 

 

 

Vidējais mēneša atalgojums kultūras sektorā strādājošajiem  

(LVL) 

 

  
                Dati: LR CSP, KM Budžeta un investīciju nodaļa 

 

 

285
350

474

564
504 470 492

171 262

402

504

326 320 327

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Sabiedriskajā sektorā strādājošo vidējā darba alga 

Valsts kultūras sektorā strādājošo vidējā darba alga



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 8 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA 

 

 

Pilsoniskā sabiedrība un integrācija 

 Izstrādātas un Ministru kabinetā apstiprinātas „Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas 

politikas pamatnostādnes 2012.-2018.gadam” (MK 2011.gada 20.oktobra rīkojums Nr.542) un izstrādāts 

pamatnostādņu rīcības plāns, kuru politikas mērķis ir stipra, saliedēta Latvijas tauta: nacionāla un demokrātiska 

kopiena, kas nepieciešams mūsu Latvijas, nacionālās un demokrātiskās valsts līdzsvarotai attīstībai.  

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecība 

 Turpinot Latvijas Nacionālā bibliotēkas ēkas būvniecību, 2011.gadā būvdarbi ir pabeigti 75% apmērā.  

 Veiktas iepirkuma procedūras bibliotēkas darbībai nepieciešamās materiāli tehniskās bāzes izveidei. Turpinās 

darbs pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas satura koncepcijas un koordinācija bibliotēkas krājumu sagatavošanai, 

lai to pārvietotu uz jaunajām telpām un uzsākts mērķtiecīgs darbs, lai sagatavotos bibliotēkas funkciju īstenošanai 

un pakalpojumu sniegšanai jaunajā bibliotēkas ēkā. 

 

Radošās industrijas 

 Lai veicinātu kultūras un radošo industriju attīstību, noslēgts nodomu protokols starp Kultūras ministriju un 

Ekonomikas ministriju radošās industrijas potenciāla attīstībai Latvijā.  

 Īstenots ideju konkurss un uzsākts darbs pie ilgtspējīga radošā kvartāla attīstības plāna Rīgā, Miera ielā 58, 

veidojot to par Latvijas radošo industriju atbalsta un kompetences centru. 

 

ES struktūrfondu finansējuma piesaiste kultūras projektiem 

 Kultūras ministrijas kā atbildīgās iestādes pārziņā esošajā 3.4.3. pasākumā „Kultūrvides sociālekonomiskā 

ietekme” uzņemtās saistības par ES fondu finansējumu 2011.gadā bija 3 098 464 LVL apmērā. Aktivitāšu kopējo 

veikto atmaksu apjoms uz 2011.gada 31.decembri tika sasniegts 129% apjomā no 2011.gadam paredzētā, 

t.i., 2011.gadā apguve aktivitāšu ietvaros tika sasniegta 3 988 600,26 LVL apmērā. 

 Organizēta atklāta projektu iesniegumu atlase 3.4.3.3.aktivitātes „Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem 

kultūras pieminekļu saglabāšanā un to sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” II kārtai par pieejamo 

finansējumu 1 321 190,90 LVL. 

 

Kultūras informācijas sistēmu attīstība un kultūras mantojuma resursu digitalizācija un pieejamība 

 Turpināts darbs pie projekta „Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMKK) pilnveidošana” 2. kārtas 

īstenošanas, kura ietvaros muzejiem piegādāta tehnika Nacionālā muzeju krājumu digitalizācijai – 63 digitālie 

fotoaparāti, 60 A4 skeneri un 10 A3 skeneri. Turpinās NMKK informācijas tulkošana franču valodā, uzsākta 

tulkošana angļu, vācu un krievu valodās.  

 Turpināts darbs pie projekta „Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrādes un ieviešanas 2.kārta” 

(VVAIS) īstenošanas. Latvijas Nacionālā arhīva struktūrvienībām iegādāta gala lietotāju aparatūra un tehnika: 

10 augstas veiktspējas darbstacijas; 195 vidējas veiktspējas darbstacijas; 90 portatīvie datori. Uzsākti darbi pie 

VVAIS informācijas pārvaldības un piekļuves risinājuma pilnveides, lai nodrošinātu elektronisko pakalpojumu 

sniegšanu. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 9 

 Turpināts darbs pie "Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēmas" (KAIVIPS) 

izveides, kuras ietvaros nodrošināta Latvijas Kultūras kanonā ietverto vērtību pieejamība sabiedrībai elektroniskā 

formātā portālā letonika.lv, kas bez maksas pieejams ikvienam iedzīvotājam pašvaldības publisko bibliotēku tīklā. 

 Turpināts darbs pie Latvijas digitālās kultūras kartes (www.kulturaskarte.lv) 3. kārtas īstenošanas un izstrādāti 

jauni e-pakalpojumi - GPS koordināšu lejupielāde par kultūras objektiem un kultūras tūrisma maršrutu meklēšana, 

personalizēts kultūras portālu lietotāju profils. 

 

Apmeklējumu skaits valsts un pašvaldību kultūras iestādēs  

(milj.) 

 

Dati: KM Stratēģijas un reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS 

Atbilstoši likumam "Par valsts budžetu 2011.gadam" un tā grozījumiem Kultūras ministrijas budžetu 2011.gadā 

veidoja budžets ministrijas pamatfunkciju īstenošanai, ko veidoja 6 budžeta programmas un 

13 apakšprogrammas, kā arī budžets ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 

projektu un pasākumu īstenošanai, ko veidoja 9 budžeta programmas un 18 apakšprogrammas. 

 

Kultūras ministrijas budžeta izdevumi ar mērķdotācijām  

(tūkst. LVL) 

 
 

Dati: KM Budžeta un investīciju nodaļa 

Pašvaldību publiskās bibliotēkas

KN /TN  norises

Valsts un pašvaldību muzeji

LNB un Latvijas Neredzīgo bibliotēka

Profesionālie teātri  un  cirks

LNO un valsts koncertorganizācijas

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

7.06
7.37

7.69
7.91

9.32
9.94

9.79

4.92 4.95 5.16 5.41

3.56 3.25 3.20

1.89 1.99 2.18 2.33 1.97 2.00 2.25

0.60 0.65 0.83 0.79 0.76 0.76 0.78

0.67 0.67 0.79 0.72 0.72 0.73 0.78

0.27 0.27 0.28 0.44 0.33 0.30 0.40

23 375 26 032
34 942 37 407

43 327 47 866

65 676

111 789
119 647

95 761

81 707
92 317

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

http://www.kulturaskarte.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 10 

Kopsavilkums (LVL) 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā  

(faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 81 706 844 94 847 859  92 317 359 

1.1. dotācijas 77 852 708 88 729 515  87 104 157 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 3 386 369 3 572 690  3 851 135  

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 37 488 765 741 582 803 

1.4. Valsts budžeta transferts  429 604 1 779 913 779 264 

2. Izdevumi (kopā) 81 692 006  95 308 449  92 122 312  

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 54 111 035 59 745 742 58 194 468 

2.1.1. kārtējie izdevumi 25 212 843 28 238 448 27 681 401 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 16 400 288 17 806 014 16 899  171 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

105 532  117 223 117 220  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 12 392 373 13 584 057  13 623 896 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 27 580 971 35 562 707  33 927 844 

 

Budžeta programma "Kultūrpārvaldība" 

 

Budžeta programmā "Kultūrpārvaldība” piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta nacionālajām interesēm 

atbilstošas politikas veidošana kultūras, kultūrizglītības, autortiesību, sabiedrības integrācijas un audiovizuālo 

pakalpojumu jomās, lai nodrošinātu nacionālā kultūras mantojuma saglabāšanu un laikmetīgās mākslas procesu 

attīstību, iekļaušanos starptautiskajos kultūras procesos un atbilstošas kultūrvides veidošanu valstī, arī piesaistot 

starptautiskos finanšu resursus.  

 

Darbības rezultāti:  

Finansiāli atbalstīto nevalstisko organizāciju (NVO) skaits 27 

Veikto iekšējo auditu un tematisko pārbaužu skaits  13 

Izstrādāto Nacionālo nostāju skaits 52 

Izstādāto normatīvo aktu skaits  79 

Uz nacionālās identitātes stiprināšanu, t.sk. lībiešu valoda un kultūrvēsturiskais mantojums un starpkultūru 

dialogs, vērsto NVO projektu skaits, kas īstenoti no budžeta programmas „Integrācijas pasākumi-2011” 

10 

Noorganizēto konferenču un diskusiju skaits sabiedrības integrācijas jautājumos 3 

Izstrādāto politikas plānošanas dokumentu skaits 1 

 

 

  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 11 

Politikas dokumentu un normatīvo aktu izstrāde 
 

 LR Saeima galīgajā lasījumā pieņēma KM izstrādātos grozījumus Dziesmu un deju svētku likumā (14.07.2011.) 

 Ministru kabinetā apstiprināti politikas dokumenti un normatīvie akti, tostarp: 

- izstrādātas un MK apstiprinātas „Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas 

politikas pamatnostādnes 2012.-2018.gadam” (MK 2011.gada 20.oktobra rīkojums Nr.542), kā arī  

izstrādāts pamatnostādņu rīcības plāns.  

- MK noteikumi Nr.337  „Privātu arhīvu akreditācijas kārtība”(03.05.2011.); 

- MK noteikumi Nr.374 „Noteikumi par dokumentu izslēgšanu no nacionālā dokumentārā mantojuma” 

(17.05.2011.); 

-  MK noteikumi Nr.397 „Kārtība, kādā no Latvijas Republikas uz laiku drīkst izvest nacionālajā 

dokumentārajā mantojumā iekļautu dokumentu, kā arī izgatavo šā dokumenta nodrošinājuma kopijas un 

nosaka to skaitu” (24.05.2011);  

- MK noteikumi Nr.495 „Noteikumi par metodiku, kādā Nacionālais kino centrs aprēķina maksu par filmu 

izmantošanu, kuru autortiesības vai blakustiesības pieder vai piekrīt valstij”(28.06.2011.). 

- sagatavots un MK akceptēts 08.07.2011. rīkojums Nr.307 „Par finansējuma piešķiršanu Padomju 

okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa Latviešu Strēlnieku laukumā, Rīgā izveidošanas 

izdevumu segšanai”.  

- MK noteikumi Nr.534 "Noteikumi par valsts nozīmes kultūras pieminekļu pirmpirkuma tiesību 

realizācijas kārtību un termiņiem"(05.07.2011.); 

- "Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 26.augusta noteikumos Nr.474 "Noteikumi par kultūras 

pieminekļu uzskaiti, aizsardzību, izmantošanu, restaurāciju, valsts pirmpirkuma tiesībām un vidi 

degradējoša objekta statusa piešķiršanu"" (05.07.2011.); 

- "Grozījums Ministru kabineta 2006.gada 8.marta noteikumos Nr.127 "Rīgas vēsturiskā centra 

saglabāšanas un aizsardzības noteikumi""(02.08.2011.);  

- Ssgatavots un MK akceptēts 09.08.2011. rīkojuma projekts "Par valsts līdzdarbības programmu projektā 

„Rīga 2014.gada Eiropas Kultūras galvaspilsēta”;  

- sagatavots un MK akceptēts 16.08.2011. likumprojekts "Par Starptautiskā kultūras vērtību 

saglabāšanas un restaurācijas pētniecības centra statūtiem". Likumprojekts nodrošina Latvijas kultūras 

mantojuma jomas speciālistu aktīvu iesaisti UNESCO Starptautiskā kultūras vērtību saglabāšanas un 

restaurācijas pētniecības centra (ICCROM) darbā, tā organizētās starptautiskās apmācībās un 

pētniecības un konsultāciju tīklos. ICCROM šobrīd ir 129 dalībvalstis, un tā ir šobrīd pasaulē lielākā 

profesionālā organizācija kultūras mantojuma saglabāšanas, restaurācijas un konservācijas jautājumos;  

- "Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 9.novembra noteikumos Nr.916 "Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcijas nolikums"" (06.09.2011.);  

- "Grozījums Ministru kabineta 2010.gada 27.jūlija noteikumos Nr.676 "Vispārīgās programmas 

"Solidaritāte un migrācijas plūsmu pārvaldība" izveidoto fondu vadības un kontroles kārtība"" 

(04.10.2011.); 

- MK noteikumi Nr.1035 „Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes mākslu, mūzikas un dejas 

izglītības programmas” (27.12.2011.). 

 

 

  

http://www.likumi.lv/doc.php?id=230387
http://www.likumi.lv/doc.php?id=230723
http://www.likumi.lv/doc.php?id=230723
http://www.likumi.lv/doc.php?id=230723


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 12 

Reģionālā kultūrpolitika 

 

 Kultūras ministrija parakstījusi ikgadējos deleģēšanas līgumus par institūciju kompetencē ietilpstošo pārvaldes 

uzdevumu efektīvāku veikšanu ar Latgales plānošanas reģionu, Vidzemes plānošanas reģionu, Zemgales 

plānošanas reģionu, Rīgas plānošanas reģionu un Kurzemes plānošanas reģionu. 

 Ar VKKF atbalstu 2011.gadā īstenotas 4 reģionālās kultūras atbalsta programmas: 

- Vidzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 20 projekti (piešķirtais finansējums – 26 000 LVL);  

- Kurzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu  guvuši 39 projekti (piešķirtais finansējums – 27 100 LVL);   

- Zemgales kultūras atbalsta programmā atbalstu  guvuši 22  projekti (piešķirtais finansējums - 21 400 LVL);  

- Latgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 30  projekti (piešķirtais finansējums – 32 100 LVL).  

 Lai atbalstītu un nodrošinātu jaunāko Latvijas filmu regulāru demonstrēšanu un izplatīšanu Latvijas reģionos, NKC 

2011.gadā sniedzis finansiālu atbalstu 10 213 LVL apmērā diviem projektiem: „Kinopunkts“ un Latvijas 

Kinematogrāfistu savienības projektam „Kino visiem un visur Latvijā”. Projektu rezultātā filmu izrādīšanā  

iesaistījās Latvijas novadu kultūras nami, tautas nami, kultūras centri un citas iestādes.  

 

Sabiedrības integrācijas politika 

 

 Izstrādātas un Ministru kabinetā apstiprinātas „Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas 

politikas pamatnostādnes 2012.-2018.gadam” (MK 2011.gada 20.oktobra rīkojums Nr.542) un izstrādāts 

pamatnostādņu rīcības plāns.  

 

 Sadarbībā ar VID, FM, LM un reģionālajām nevalstiskām organizācijām KM 22.02.2011. Bauskā, 04.03.2011. 

Liepājā un 09.03.2011. Daugavpilī organizēja valsts pārvaldes darbinieku izbraukumu seminārus reģionos.  

 

 2011.gada 16.jūlijā sadarbībā ar Eiropas Latviešu apvienību tika noorganizēta konference „Latviešu emigrācijas un 

diasporas problemātika un risinājumi”. Konferences diskusijas skatīja dažādus aspektus tādiem jautājumiem 

kā pilsoniskā līdzdalība, saikne ar Latviju, latviskā identitāte un piederības sajūta un repatriācija. 

 

 2011.gada 14.septembrī tika parakstīts Kultūras ministrijas, Ārlietu ministrijas un Izglītības un zinātnes ministrijas 

sadarbības memorands. Tā mērķis ir attīstīt ciešu un koordinētu Pušu sadarbību ar diasporu, lai saglabātu tās 

saiti ar latviešu valodu un latvisko kultūrtelpu, stiprinātu piederības sajūtu Latvijas valstij, kā arī veicinātu 

izbraukušo Latvijas iedzīvotāju atgriešanos un iekļaušanos Latvijas sabiedrības sociālajos, ekonomiskajos un 

politiskajos procesos. 

 

 KM darbojas Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju Eiropas Padomes Vispārējās konvencijas par 

nacionālo minoritāšu aizsardzību ieviešanas uzraudzības komiteja, kuras sastāvā ir 20 dažādu organizāciju 

pārstāvji. 2011.gadā notika divas Komitejas sēdes. 

 

  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 13 

Līdzdalība Eiropas Savienības politikas izstrādē 

 

 Aizstāvētas identificēt Latvijas intereses par Kultūras ministrijas kompetencē esošajām ES atbalsta programmām 

(”Kultūra”, ”Media” un ”Eiropa pilsoņiem” pēc 2013.gada). 

  

  ES Padomē pieņemti vairāki politikas dokumenti, kuru izstrādāšanā un pieņemšanā piedalījās Kultūras ministrija 

un kas turpmāk ietekmēs ministrijas un nozares darbību:  

 Eiropas Parlamenta un Padomes lēmuma, ar ko izveido Eiropas Savienības rīcību attiecībā uz Eiropas 

mantojuma zīmi; 

 Padomes secinājumi par kultūras ieguldījumu „ES 2020” stratēģijas īstenošanā; 

 Padomes secinājumi par kultūras un radošajām prasmēm, kā arī to lomu Eiropas intelektuālā kapitāla 

veidošanā;  

 Padomes secinājumi par ES ietvaru nacionālajām stratēģijām romu integrācijai līdz 2020.gadam; 

 Padomes un dalībvalstu valdību pārstāvju secinājumi „Eiropas dienaskārtība attiecībā uz trešo valstu 

pilsoņu integrāciju”; 

 Padomes secinājumi par bērnu aizsardzību digitālajā pasaulē. 

 

 ES, tajā skaitā arī Latvijas, kultūras ministri 2011.gadā ir padziļināti diskutējuši par šādām tēmām:  

 kultūras ieguldījums „ES 2020” stratēģijas īstenošanā un saikne ar Nacionālās reformu programmas 

izstrādi; 

 visaptveroša valsts pieeja romu integrācijai un efektīva ES fondu izmantošana romu iekļaušanai;  

 mobilitātes informācijas pakalpojumu nodrošināšana māksliniekiem un profesionāliem kultūras 

darbiniekiem; 

 izaicinājumi Eiropas audiovizuālā mantojuma pieejamībai digitālajā vidē. 

  

 Eiropas Komisijai tika sagatavota un iesniegta informācija: 

 Latvijas atbildes uz Eiropas Komisijas jautājumiem par 2005.gada 16.novembra Ieteikumu par filmu 

mantojumu un ar to saistīto industriālo darbību konkurētspēju; 

 saistībā ar Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvas īstenošanu Latvijā Kultūras ministrija sadarbībā 

ar Nacionālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomi un Tieslietu ministriju sagatavoja informāciju 

Eiropas Komisijas ziņojumiem par to, kā tiek veicināta Eiropas darbu izveide un piekļuve tiem, kā arī par 

pasākumiem, kas tiek veikti, lai veicinātu Eiropas darbu (neatkarīgo producentu darbu) izveidi un 

izplatīšanu; 

  Latvijas atbildes uz Eiropas Komisijas jautājumiem par valsts atbalsta sniegšanu filmām un citiem 

audiovizuālajiem darbiem.  

 

 Pamatojoties uz 2011.gada 20.septembrī apstiprināto sākotnējo pozīciju, Latvija piedalījās diskusijās ES Padomē 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par dažiem atļautiem nenosakāmu autoru darbu 

(angļu val. – „orphan works”) izmantošanas veidiem. Minētais priekšlikums ir daļa no ES Intelektuālā īpašuma 

stratēģijas, un tā mērķis ir radīt tiesisko regulējumu, lai nodrošinātu likumīgu pārrobežu piekļuvi tiešsaistē 

pieejamiem nenosakāmu autoru darbiem, kas atrodas publiski pieejamās bibliotēkās, izglītības iestādēs, muzejos, 

arhīvos, filmu mantojuma iestādēs un sabiedriskajās raidorganizācijās. 

 Izstrādātas 52 nacionālās nostājas  autortiesību, integrācijas, kultūras un audiovizuālās politikas jautājumos.  

 Tiek nodrošināta pārstāvniecība Eiropas Parlamenta Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūrā, 

Pretdiskriminācijas ekspertu grupā, EDSO Nacionālo kontaktpunktu naida kurināšanas apkarošanai darba grupā 

un Eiropas Nacionālo integrācijas kontaktpunktu darba grupā. 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 14 

Autortiesības 

 2011.gada 25.janvārī pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 21.augusta noteikumos Nr.565 "Kārtība, 

kādā aprēķina, izmaksā un sadala atlīdzību par publisko patapinājumu", nosakot, ka informāciju, kas 

nepieciešama atlīdzības par publisko patapinājumu aprēķināšanai, bibliotēkām jāiesniedz, izmantojot vienīgi 

elektroniskās datu bāzes „Latvijas digitālā kultūras karte” tīmekļa vietni www.kulturaskarte.lv. Līdz minētajiem 

grozījumiem informācija par bibliotēkām piešķirto finansējumu krājumu papildināšanai bija jāsniedz gan 

statistikas apkopošanas nolūkiem, izmantojot elektronisko datu bāzi „Latvijas digitālā kultūras karte”, gan arī 

nosūtot Kultūras ministrijai, lai aprēķinātu atlīdzību par publisko patapinājumu. 

 2011.gada 31.martā pieņemti grozījumi Autortiesību likuma 67.pantā, nosakot, ka lēmumu par atļaujas veikt 

mantisko tiesību kolektīvo pārvaldījumu anulēšanu var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā 

kārtībā. Minētie grozījumi stājās spēkā 2011.gada 27.aprīlī. 

 Pamatojoties uz Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas iniciatīvu, 2011.gada 31.martā ar kultūras 

ministra rīkojumu tika izveidota darba grupa Autortiesību likuma izvērtēšanai un nepieciešamo grozījumu izstrādei, 

kurā iekļauti autoru un blakustiesību īpašnieku pārstāvji, autortiesību darbu un blakustiesību objektu izmantotāju 

pārstāvji, akadēmiskās vides speciālisti, kā arī atbildīgo valsts institūciju pārstāvji. Darba grupai tika uzdots 

izvērtēt Autortiesību likuma normas un nepieciešamības gadījumā izstrādāt to grozījumus. Darba grupas 

sanāksmēs 2011.gadā tika skaitīti jautājumi par vienošanās mehānismu ar mantisko tiesību kolektīvā 

pārvaldījuma organizācijām par tarifiem publiskā izpildījumā jomā, par kultūras mantojuma digitalizāciju 

u.c. jautājumi. 

 2011.gada 31.augustā Satversmes tiesa ierosināja lietu par Ministru kabineta 2005.gada 10. maija noteikumu 

Nr.321 „Noteikumi par tukšo materiālo nesēju un reproducēšanai izmantojamo iekārtu atlīdzības lielumu un tās 

iekasēšanas, atmaksāšanas, sadales un izmaksas kārtību” 3. un 4. punkta atbilstību Latvijas Republikas 

Satversmes 64., 105. un 113. pantam. Apstrīdētās normās noteikts izsmeļošs objektu saraksts, par kuriem 

maksājama nesēja atlīdzība. Pieteikumu Satversmes tiesā iesniedza biedrības "Latvijas Izpildītāju un producentu 

apvienība", "Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra/Latvijas Autoru apvienība", "Latvijas 

Kinoproducentu asociācija" un "Latvijas Profesionālo aktieru apvienība". 

 Autortiesību un blakustiesību īpašniekiem ar biedrības „Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju 

aģentūra/Latvijas Autoru apvienība” starpniecību sadalīta un izmaksāta atlīdzība par publisko patapinājumu 

2010.gadā. Atlīdzību saņēma 1 540 autori.  

 

Iekšējais audits  
 

 2011.gadā Iekšējā audita nodaļa veica 10 iekšējos auditus un pārbaudes, tajā skaitā 4 horizontālos auditus, kā arī 

veica 3 tematiskās pārbaudes. Sniegtas 6 konsultācijas. Auditu rezultātā kopumā sniegti 134 ieteikumi darbības 

uzlabošanai. 

 No 37 ieteikumiem, kuru ieviešanas termiņš bija 2011.gads, Kultūras ministrijā un padotības iestādēs ieviests 

31 ieteikums. 

 Horizontālais audits par pašvaldībām piešķiramo dotāciju plānošana un izlietojuma uzraudzību veikts: 

- Alojas novada domē, Alojas mūzikas un mākslas skolā, Staiceles mūzikas un mākslas skolā; 

- Ādažu novada domē, Ādažu mākslas un mūzikas skolā; 

- Daugavpils pilsētas domē, Daugavpils mākslas vidusskolā „Saules skola”; 

- Dobeles novada pašvaldībā, Dobeles mūzikas skolā, Dobeles mākslas skolā; 

- Ogres novada domē, Ogres mūzikas skolā, Ogres mākslas skolā;  

- Madlienas pagasta pārvaldē, Kārļa Kažociņa Madlienas mūzikas un mākslas skolā; 

- Salacgrīvas novada domē, Salacgrīvas mūzikas skolā, Salacgrīvas mākslas skolā; 

- Saulkrastu novada domē, Vidzemes jūrmalas mūzikas un mākslas skolā; 

- Siguldas novada domē, Siguldas mākslu skolā „Baltais flīģelis”; 

http://www.kulturaskarte.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 15 

- Valmieras pilsētas pašvaldībā, Valmieras mūzikas skolā, Valmieras mākslas skolā; 

- Rīgas pilsētas domē, RDIKSD Juglas mūzikas skolā, Pāvula Jurjāna mūzikas skolā, Māras Muižnieces 

Rīgas mākslas skolā. 

 

 Horizontālais audits par personāla vadības politiku un darba izpildes novērtēšanu veikts Nacionālajā kino centrā, 

VA „Latvijas etnogrāfiskais brīvdabas muzejs”, VA „Memoriālo muzeju apvienība”, Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcijā, Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centrā. 

 

 Horizontālais audits par iepirkuma procesa organizāciju un kontroli veikts Kultūrizglītības un nemateriālā 

mantojuma centrā, Jelgavas mūzikas vidusskolā, VA „Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis – Turaidas 

muzejrezervāts”, VA „Rundāles pils muzejs”, VA „Latvijas Nacionālais mākslas muzejs”. 

 

 Horizontālais audits par Valsts kontroles revīzijās konstatēto trūkumu gada pārskata sagatavošanas procesā 

novēršana grāmatvedības darba organizācijā veikts VA „Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs”, J.Mediņa Rīgas 

mūzikas vidusskolā, VA „Latvijas Neredzīgo bibliotēka”, Rīgas horeogrāfijas vidusskolā, VA „Rakstniecības un 

mūzikas muzejs”, VA „Memoriālo muzeju apvienība”, A.Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskolā, VA „Latvijas 

Nacionālais vēstures muzejs”. 

 

 Finanšu vadības sistēmas pārbaude veikta VSIA „Latvijas Nacionālā opera”. Stipendiju izmaksu un uzskaites 

pārbaude - Kultūras ministrijas 13 padotībā esošajās profesionālās vidējās izglītības iestādēs. Autortiesību 

ievērošana, realizējot projektus saistībā ar Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga izveidošanu un izstrādes 

procesa uzrādīšanu grāmatvedības uzskaitē, valsts aģentūrā „Kultūras informācijas sistēmas”. 

 

Programmas „Kultūrpārvaldība” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā  

(faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 243 132 1 789 250 1 768 854 

1.1. dotācijas 1 222 177 1 884 775 1 745 667 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 20 955 29 000 23 187 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 1 242 082 1 812 668 1 772 575 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  1 224 878 1 612 260  1 572 178  

2.1.1. kārtējie izdevumi  1 202 378 1 585 152  1 545 071 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 22 500 22 500 22 500 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 17 204 200 408   200 397 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 16 

Apakšprogrammas „Nozares politikas plānošana un īstenošana” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā  
(faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 243 132 1 459 034 1 438 647 

1.1. dotācijas 1 222 177 1 430 034 1 415 460 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 20 955 29 000 23 187 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 1 242 082 1 482 452 1 442 368 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  1 224 878 1 463 739  1 423 637  

2.1.1. kārtējie izdevumi  1 202 378 1 436 631  1 396 550  

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 22 500 27 108 27 107 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 17 204 18 713    18 711 

 

 

Apakšprogrammas „Informācijas tehnoloģiju attīstība un uzturēšana kultūras nozarē”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā  

(faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 330 216 330 207 

1.1. dotācijas 0 330 216 330 207 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 330 216 330 207 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  0 148 521  148 521 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0  148 521 148 521 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 181 695 181 686 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 17 

Budžeta programma "Profesionālā māksla" 

Budžeta programmā "Profesionālā māksla" īstenotas divas apakšprogrammas – „Māksla un literatūra” un 

„Filmu nozare”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta vizuālās mākslas, teātra, mūzikas, dejas, literatūras 

un grāmatniecību jomu attīstība un integrācija starptautiskajos procesos; laikmetīgās mākslas procesu 

popularizēšana un pieejamības nodrošināšana.  

 

Darbības rezultāti:  

Jauniestudējumi 254 

Izrādes un koncerti  3593 

Skatītāji un klausītāji                                                                                                1 144 954 

Ar valsts atbalstu saražotas filmas, t.sk.: 13 

Pilnmetrāžas spēlfilmas 2 

Īsmetrāžas spēlfilmas - 

Animācijas filmas 3 

Dokumentālās filmas 8 

 

Mūzika, teātris 
 

 Teātros izveidoti 80 jauniestudējumi, notikušas 2792 izrādes, kuras noskatījušies 748 915 apmeklētāji.  

  „Rīgas cirks” sniedzis 114 izrādes 34 181 apmeklētājam.  

 Koncertorganizācijās iestudētas 168 jaunas programmas; sniegts 801 koncerts, tajā skaitā 153 koncerti bērniem, 

143 koncerti reģionos. Koncertu apmeklētāju skaits 396 039. Koncertorganizācijas sniegušas 101 koncertu 

ārzemēs. 

 Latvijas Nacionālā opera uzvedusi 6 jauniestudējumus, LNO Lielajā zālē notikušas 80 operas un 77 baleta izrādes, 

kā arī 17 koncerti. LNO Jaunajā zālē skatītāji pulcējušies uz 10 izglītības pasākumiem, 16 bērnu pasākumiem un 

2 laikmetīgās dejas izrādēm. LNO Beletāžas zālē notikuši 3 koncerti. Pavisam 2011.gadā LNO notikuši 

233 pasākumi – LNO mākslinieki snieguši 13 viesizrādes ārvalstīs un 5 viesizrādes Latvijā. Salīdzinot ar 

2010.gadu, LNO apmeklētāju skaits ir pieaudzis. 

 Organizēts konkurss un noslēgti finansēšanas līgumi ar divpadsmit profesionālajiem nevalstiskajiem teātriem ar 

mērķi veicināt daudzveidīgas un kvalitatīvas teātra nozares attīstību un atbalstīt profesionālu nevalstisku teātru 

darbību, kā arī nodrošināt mākslinieciski augstvērtīgu izrāžu pieejamību Latvijas sabiedrībai. 

 Nodrošināta Latvijas dalība starptautiskajās mūzikas industrijas izstādēs – gadatirgū MIDEM, Pasaules mūzikas 

gadatirgū WOMEX .  

 Nodrošināta 18.novembra Latvijas Valsts svētku koncertu programma. 

 Veicināta neakadēmiskās (džeza) mūzikas attīstība Latvijā, slēdzot līgumus ar biedrībām „Džeza orķestru atbalsta 

biedrība”, „Ritmiskās mūzikas biedrība City Jazz Riga” un „Mūsdienu mūzikas centrs”. 

 

 

  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 18 

Profesionālo teātru darbība  

(institūcijas telpās un izbraukuma izrādēs) 

 

 
 

 
Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 

 

 

LNO un koncertorganizāciju darbība  

(institūcijas telpās un izbraukuma izrādēs)  

 

 
 

Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 
 

 

  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 19 

Literatūra un grāmatniecība 

 

 Ar KM, VKKF un Ventspils domes atbalstu nodrošināta Starptautiskās Rakstnieku un tulkotāju mājas darbība, kurā 

2011.gadā radoši strādāt bija iespēja 83 pašmāju un ārvalstu literātiem. Organizēti literatūrai un literatūras 

tulkošanai veltīti 22 pasākumi; 

 

 2011.gada 9.septembrī, „Kurzemes dzejas dienas 2011” ietvaros norisinājās Starptautiskās Rakstnieku un 

tulkotāju mājas piecu gadu jubilejas grāmatas „Sirds ir jūras vārti” atvēršana. 

 

 No 28.februāra līdz 1.martam Starptautiskajā rakstnieku un tulkotāju mājā notika Baltijas rakstnieku un tulkotāju 

centra Visbijā Padomes sanāksme, kuras laikā tika apspriestas arī Visbijas rakstnieku mājas sadarbības iespējas 

ar Ventspils Starptautisko rakstnieku un tulkotāju māju.  

 

 Latvijas Literatūras centrs (LLC) sadarbībā ar VKKF 2011.gadā organizējis 2 konkursus „Atbalsts Latvijas 

literatūras tulkošanai un izdošanai ārvalstīs”. Ar VKKF un LLC atbalstu ārvalstīs izdoti 10 Latvijas autoru darbi. 

Tapuši 10 darbu vai to fragmentu tulkojumi angļu, franču, krievu, itāļu un lietuviešu valodā. 

 

 2011.gadā LLC organizējis un koordinējis Latvijas nacionālo stendu Boloņas, Gēteborgas un Frankfurtes (kopā ar 

LIAA) grāmatu gadatirgū, kā arī starptautiskā literatūras centru tīkla „Literature Across Frontiers” ietvaros 

piedalījies Londonas un Prāgas grāmatu gadatirgos. Profesionālo viesu statusā apmeklēti Viļņas un Budapeštas 

grāmatu gadatirgi. Ar LLC organizatorisko un finansiālo atbalstu 13 Latvijas rakstnieki piedalījušies 9 pasākumos 

ārvalstīs. 

 

 Latvijas Rakstnieku savienība ar VKKF, KM un Rīgas domes atbalstu organizējusi festivālu Dzejas dienas 2011 , 

tostarp 29 pasākumus Rīgā un 150 pasākumus reģionos. Dzejas dienās 2011 viesojušies 14 viesi no 8 valstīm – 

Polijas, Lietuvas, Uzbekistānas, Somijas, Zviedrijas, Igaunijas, ASV un Lielbritānijas. 

 

 Latvijas Rakstnieku savienība, Latvijas Literatūras centrs un Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju māja 

2011.gada 20.maijā nodrošinājusi kopīgi organizētu pasākumu Latvijas Literatūras gada balva 2010, kurā 

Latvijas izcilākajiem literātiem tika pasniegtas balvas 4 nominācijās - izcilākais oriģinālliteratūras darbs, izcilākais 

oriģinālliteratūras tulkojums, spilgtākā debija un mūža ieguldījums Latvijas rakstniecībā. 2011.gada septembrī 

noslēgts sadarbības memorands par Latvijas Literatūras gada balvas kopīgu organizēšanu arī turpmāk.  

 

 

Latvijā izdotās grāmatas un brošūras 

 

 
 

 

Dati: LNB Bibliogrāfijas institūts 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 20 

 

 

Vizuālā māksla 

 

 Kultūras ministrijas koordinētajā starptautiskā konkursā „Piemineklis baleta māksliniekam Mārim Liepam” tika 

saņemti 15 pieteikumi, žūrijas komisija pirmo un otro vietu nepiešķīra, bet trešās vietas ieguvēja piedāvātais 

risinājums neguva vienbalsīgu atbalstu tā īstenošanai. Borisa un Ināras Teterevu fonds turpina darbu, lai 

starptautiskā vidē izraudzītos mākslinieku, kuram uzticēt Māra Liepas pieminekļa ieceres īstenošanu. 

 Turpināts darbs pie Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa Rīgā, Latviešu strēlnieku laukumā, 

projekta. 2011.gada 8. jūnijā izdots Ministru kabineta rīkojums Nr.307 „Par finansējuma piešķiršanu Padomju 

okupācijas upuru piemiņas memoriālā kompleksa Latviešu strēlnieku laukumā, Rīgā, izveides izdevumu segšanu”. 

 

 Nodrošināta Latvijas valsts dalība 54. Venēcijas mākslas biennālē, parādot Kristapa Ģelža ekspozīciju „Mākslīgais 

miers (Laikmetīgā ainava)”. Projektu realizēja SIA „Kultūras projektu aģentūras INDIE”. 

 

 2011.gadā topošā Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja (LLMM) krājums nodots VA „Latvijas Nacionālais 

mākslas muzejs” bezatlīdzības lietošanā, uzdodot tai LLMM krājuma saglabāšanu, dokumentēšanu un 

popularizēšanu Latvijā un ārvalstīs. 

 

 Pabeigta EEZ finanšu instrumenta individuālā projekta LV0034 „Padomju perioda nonkonformistiskā mantojuma 

saglabāšana un dokumentēšana Laikmetīgās mākslas muzeja krājumam” īstenošana. 

 

 

Arhitektūra 

 

 2011.gadā notikušas 5 Nacionālās arhitektūras padomes sēdes, kurās apspriesta Teritorijas attīstības 

plānošanas likumprojekta redakcija; grozījumi Būvniecības likumā; likumprojekta arhitektūras nozares 

sakārtošanai izstrāde un tā tālākā virzība; atbalsts Rīgas Pilsētas arhitekta biroja turpmākai darbībai; politikas 

dokumentā Arhitektūras politikas pamatnostādnes 2009.-2015.gadam definētie rīcības virzieni un to īstenošana; 

Latvijas valsts dalība Venēcijas biennāles 13.starptautiskajā arhitektūras izstādē 2012.gadā, kā arī citi jautājumi. 

  

 Turpināta aizsāktā sadarbība ar Eiropas Arhitektūras politiku forumu (European Forum for Architectural Policies, 

EFAP). KM sniegtā informācija par Arhitektūras politikas pamatnostādnēm 2009.-2015.gadam un arhitektūras 

politikas īstenošanu EFAP organizētajai aptaujai apkopota foruma publicētajā izdevumā Survey on European 

Architectural Policies. 

 

 Ar KM finansiālu atbalstu īstenota BAUA (Baltic Architects Union Association) ekspozīcija Starptautiskās arhitektu 

savienības (UIA- Union Internationale des Architects) 24.kongresā Tokijā.  

 

 VKKF 2011.gadā projektu konkursos Dizaina un arhitektūras apakšnozarē ir atbalstījis 70 arhitektūras un dizaina 

projektus, kopumā tiem piešķirot finansējumu 96 118 LVL apmērā.  

 

 

  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 21 

Filmu māksla 

 

Nacionālais kino centrs (NKC) ir kultūras ministra pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kuras darbības 

mērķis ir īstenot valsts kultūrpolitiku kino nozarē. Ekonomiskās krīzes gados samazinātais filmu nozares 

finansējums, kas 2011.gadā bija par 68% mazāks kā 2008.gadā, jūtami ierobežoja atbalstāmo projektu apjomu, 

it īpaši jauno filmu projektu atbalstu. 2011.gada otrā pusē filmu veidošanai papildus piešķirti 120 000 LVL, 

kas deva iespēju  NKC  sniegt atbalstu jaunām dokumentālām un animācijas filmām.  

 

 2011.gadā NKC administrēja 8 filmu nozares projektu konkursus par kopējo valsts finansējumu 860 213 LVL. 

Valsts finansiālo atbalstu ieguva: 

- 39 Latvijas filmu ražošanas projekti 749 000 LVL apmērā, t.sk. 7 spēlfilmu, 22 dokumentālo un 

10 animācijas filmu projekti (no tiem 2 animācijas, 4 dokumentālās un 2 spēlfilmas ir kopražojumi);  

- 5 pilnmetrāžas spēlfilmu scenāriju sagatavošanas projekti  21 000 LVL apmērā,  

- 2 projekti Latvijas filmu demonstrēšanai reģionos 10 213 LVL apmērā; 

- 11 līdzfinansējuma projekti Eiropas sabiedrisko fondu finansējuma piesaistei 80 000 LVL apmērā.  

 2011.gadā ar NKC  atbalstu notikušas 13 Latvijas filmu pirmizrādes: 2 pilnmetrāžas spēlfilmas, 8 dokumentālas 

filmas, 1 pilnmetrāžas un 2 īsmetrāžas animācijas filmas, t.sk. 2 kopražojumi. 

 Spēlfilmu kopējās izmaksas sasniedz 3,67 milj. LVL, no kuriem tikai 40% veido NKC administrētais valsts atbalsts 

(vēl 2% finansēti no VKKF, LTV un Rīgas domes līdzekļiem), pārējais attiecināms uz filmu studiju pašfinansējumu, 

piesaistīto finansējumu un ES audiovizuālā atbalsta fonda Media programmas līdzekļiem (kopā 18%), kā arī 

ārvalstu finansējumu kopražojumu ietvaros (kopā 40%).  

 2011.gada 1.jūlijā spēkā stājušies Ministru kabineta noteikumi par valstij piederošo filmu autortiesību un 

blakustiesību izmantošanu, apstiprināts cenrādis. Tādejādi ir izveidota leģitīma licencēšanas sistēma, kas ļauj 

valstij gūt ienākumus par filmu izmantošanu. Iekasēto maksu NKC  novirza tālākai audiovizuālā mantojuma 

saglabāšanai un pieejamības uzlabošanai.  

 Īstenojot Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 69.panta trešajā daļā noteikto, NKC  ar Nacionālo elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu padomi un Latvijas Televīziju 2011.gada 17.jūnijā parakstīja vienošanos par atbalsta 

pasākumiem Latvijas filmām. Puses vienojās par paplašinātiem atbalsta pasākumiem nākotnē, Latvijas Televīzijai 

piedaloties Latvijas filmu kopražošanā atkarībā no piešķirtā valsts budžeta finansējuma.  

 Līdzfinansējums no Eiropas atbalsta programmas  Media: 

- 2011.gadā no Eiropas Audiovizuālās jomas atbalsta programmas Media 2007 līdzfinansējumu guvuši 

26 Latvijas projekti, kopumā piesaistot finansējumu 308 830 LVL apjomā;  

-  Sadarbībā ar Media Desk Latvija NKC  organizējis 10.maijā semināru par ES fondu pieejamību 

reģionālajiem kinoteātriem; 6.septembrī semināru montāžas režisoriem Dānijas pasniedzēja Jespera 

Osmunda (Jesper Osmund) vadībā ; no 6.-11.septembrim Baltijas jūras dokumentālo filmu forumu un no 

10. – 13. oktobrim  scenāriju attīstīšanas semināru Lielbritānijas pasniedzējas Karenas Lī Strītas (Karen 

Lee Street) vadībā. 

-   Sadarbībā ar Media Desk Latvija un Media Desk Igaunija NKC  organizējis un nodrošinājis Latvijas 

pārstāvniecību scenāriju attīstīšanas seminārā POWR Igaunijā. 

-   Sadarbībā ar Media Desk Latvija sniegtas konsultācijas producentiem un izvietota informācija Media 

Desk Latvija mājas lapā www.mediadesklatvia.eu. 

 Eiropas Padomes kino nozares atbalsta fonds Eurimages 123. valdes sēdē Helsinkos piešķīris 300 000 EUR 

atbalstu Vācijas, Latvijas un Nīderlandes  kopražojuma spēlfilmas Miglā ražošanai, kurā producents no Latvijas 

puses ir filmu studija Rija. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 22 

 Eiropas sadarbības projektā First Motion NKC no ES Baltijas jūras reģiona programmas 2007-2013 piesaistīja 

40 000 LVL diviem inovatīviem starpmediju projektiem: Lupatiņi – animācijas seriāls bērniem/ interneta 

tiešsaistes spēle/ mobilā telefona aplikācija; Brīnumputns – interneta tiešsaistes spēle bērniem/ mobilā telefona 

aplikācija/ atjautības uzdevumi. 

 Baltijas jūras Reģiona programmas First Motion (www.firstmotion.eu, Baltic Sea Programme 2007-2013) ietvaros 

tapis pētījums „Business Models&Value Chains in Audiovisual Media”.  

 Media 2007 programmas ietvaros NKC piesaistīja papildu finansējumu  15. Baltijas jūras dokumentālo filmu 

forumam, kas deva iespēju nozares profesionāļiem tikties ar TV pārstāvjiem un izplatītājiem no 29 valstīm, filmu 

producentiem no 11 valstīm.  

 NKC piesaistījis no Baltijas – Ziemeļvalstu biznesa mobilitātes programmas papildu finansējumu interaktīvo spēļu 

un transmediju satura veidotāju pirmajam koppasākumam Baltijas reģionā – semināram „Riga Meetings 

Transmedia”. 

 Lai nodrošinātu pieejamību atjaunoto Latvijas animācijas filmu mantojumam iespējami lielākai daļai Latvijas 

sabiedrības, sadarbībā ar piecām Latvijas publiskajām bibliotēkām un kinoteātriem 2011.gada novembrī – 

decembrī realizēts projekts „Restaurēto A. Burova animācijas filmu izlases demonstrēšana Latvijas reģionos”.  

 NKC  izsniedzis licences valstij piederošo filmu rādīšanai pasākumos Latvijā, kā arī televīzijās.  

 NKC  nodrošinājis Latvijas Institūta bibliotēku ar  pēdējo divu gadu laikā tapušajām Latvijas filmām. Sadarbībā ar 

VA „Kultūras informācijas sistēmas” NKC veicis darbus www.filmas.lv portāla uzlabošanai.  

 Eiropas filmu festivālu un tirgu vajadzībām izdots Latvijas filmu katalogs Films from Latvia 2010/2011 angļu 

valodā ar  informāciju par 66 pabeigtām un ražošanā esošām filmām, kā arī ar informāciju par filmu nozares 

iestādēm, izplatītājiem un filmu festivāliem Latvijā. 

 Latvijas filmu nozare nodrošināja savu pārstāvniecību Eiropas filmu tirgū Berlīnē Baltic Films stendā. 

 NKC pārstāvēja  Latvijas filmu nozares intereses Maskavas filmu forumā. 

 Baltijas valstu sadarbības platformas Baltic Films ietvaros apkopoti dati par filmu nozares finansējumu, nacionālo 

filmu skaitu, apkopota kinoteātru statistika un filmu apmeklējuma rādītāji, izveidoti populārāko filmu saraksti,  

sagatavota analīze par nacionālo, Eiropas, ASV un citu valstu  filmu īpatsvaru kopējā filmu tirgū, aprēķināta 

nacionālo filmu procentuālā tirgus daļa, dati izdoti Baltijas valstu kopējā statistikas bukletā Facts & Figures 2011. 

Veikts novērtējums par Latvijas filmu izrādīšanas izaugsmes dinamiku pēdējos gados. Eiropas audiovizuālās 

nozares datu apkopošanas nolūkā pēc starptautiskās organizācijas European Audiovisual Observatory 

pieprasījuma iekļaušanai Eiropas audiovizuālās nozares datubāzē LUMIERE (www.obs.coe.int) un publicēšanai 

gadagrāmatā ”European Statistical Year Book. Film and video 2011” apkopoti statistikas dati par kino atbalsta, 

uzņemšanas, izplatīšanas, demonstrēšanas un citiem rādītājiem, tai skaitā par ārvalstu pilnmetrāžas filmu 

izrādīšanas rādītājiem Latvijā.  

 2011.gadā Latvijas filmas izrādītas prestižos pasaules festivālos:  

- Berlīnes Starptautiskā kinofestivāla (Vācija) Panorama skatē iekļauta režisora  Kaspara Gobas 

dokumentālā filma Homo@lv. Generation K-Plus programmā demonstrēta režisores  Daces Rīdūzes  

animācijas filma Zīļuks; 

- Starptautiskā Amsterdamas dokumentālo filmu festivāla (IDFA, Nīderlande) konkursa skatē iekļauta 

režisores Lailas Pakalniņas dokumentālā filma 33 zvēri Ziemassvētku vecītim.  

- Maskavas Starptautiskā filmu festivāla (Krievija) dokumentālo filmu konkursa programmā iekļauta 

Latvijas/Gruzijas/Lietuvas kopražojuma filma Ramins (producents Vides Filmu studija). Īsfilmu 

programmā festivālā demonstrēta režisora Jurģa Krāsona animācijas filma Norīt krupi. 

http://www.firstmotion.eu/
http://www.filmas.lv/
http://www.obs.coe.int/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 23 

- Ziemeļamerikas dokumentālo filmu festivālā HotDocs (Kanāda) konkursa programmā World Showcase 

iekļauta režisora Roberta Rubīna Kā Tev klājas, Rūdolf Ming? un režisora Andra Gaujas Ģimenes lietas, 

kas piedalījās prestižajā dokumentālo filmu festivālā Silverdocs ASV un saņēma galveno balvu The Best 

World Feature!; 

- Štutgartes Starptautiskā Animācijas filmu festivāla (Vācija) konkursa programmā Tricks for Kids 

iekļautas divas Latvijas animācijas filmas – režisora Edmunda Jansona Kā Lupatiņi mazgājās un 

režisora Ēvalda Lāča filma Ledus pavēlnieks (Animācijas Brigāde). Desmitgades būtiskāko filmu 

programmā Best of Animation  iekļauta Vladimira Leščova filma Zuduši sniegā (Jet Media). Festivālā 

demonstrēta studijā RIJA tapušo filmu retrospekcija; 

- Vladimira Leščova filmu retrospekcija izrādīta starptautiskajā animācijas filmu festivālā ANIFEST Čehijā, 

kur  demonstrēta arī Latvijas animācijas filmu retrospekcija. Festivāla konkursā demonstrēta filma 

Kā Lupatiņi mazgājās; 

- Starptautiskajā Asterfest filmu festivālā Strumicā (Maķedonijā) izrādīta režisores Lailas Pakalniņas filmu 

retrospekcija. 

 2011.gadā iegūtās balvas: 

- Kā tev klājas, Rūdolf Ming? (rež. Roberts Rubīns) ieguvusi Grand Prix starptautiskajā dokumentālo filmu 

programmā filmu festivālā Message to Man Pēterburgā, kā arī saņēmusi UNICEF balvu Starptautiskajā 

EBS dokumentālo filmu festivālā Seulā un Viļņas dokumentālo filmu festivālā; 

- Dokumentālā filma Pasaules skaņa (rež. Dāvis Sīmanis, Gints Grūbe, Mistrus Media) saņēmusi galveno 

balvu Starptautiskajā filmu festivālā KAMERaton Polijā; 

-  Krievijas Kinoakadēmijas balvai NĪKE kategorijā Labākā NVS un Baltijas valstu filma nominēta Gimenes 

lietas (rež. Andris Gauja, Fa Filma); 

- Režisores Daces Rīdūzes animācijas filma Zīļuks ieguvusi galveno balvu kategorijā Filmas bērniem un 

jauniešiem Supertoon starptautiskajā animācijas filmu festivālā Horvātijā; 

- Animācijas filma Norīt krupi (rež. Jurģis Krāsons) atzīta par labāko animācijas filmu 17. starptautiskajā 

īsfilmu festivālā Drama Grieķijā; 

- Animācijas filma Tīģeris (rež. Jānis Cimermanis, Animācijas brigāde) ieguvusi galveno balvu Bredfordas 

animācijas filmu festivālā Lielbritānijā; 

- Starptautisku atzinību arheoloģijai veltīto filmu festivālā The Archaeology Channel International Film 

and Video Festival (ASV) ieguvusi režisora Romualda Pipara filma Džosera piramīdas noslēpums; 

- Sanktpēterburgas starptautiskajā filmu festivālā Cerība režisores Lienes Laviņas dokumentālā īsfilma 

Aiz žoga ieguva galveno balvu profesionālo filmu kategorijā; 

- Režisora Vladimira Leščova animācijas filmas Spārni un airi atzīta par labāko īsfilmu  Supertoon 

starptautiskajā animācijas filmu festivālā Horvātijā. 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 24 

Ar  NKC  atbalstu  pabeigtās  filmas 

 

 

Dati: Nacionālais Kino centrs  

 

 

 

 

Programmas „Profesionālā māksla” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 13 022 570 13 101 590 13 096 823 

1.1. dotācijas 12 954 050 13 029 590 12 028 375 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 68 520 72 000  68 451 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 13 027 902 13 101 590 13 096 823  

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 13 015 150  13 099 590 13 096 330 

2.1.1. kārtējie izdevumi 229 885 224 128 222 083 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 12 707 596 12 750 7936 12 749 578 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

77 669 124 669 124 669 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 12 752 2 000 496  

 

 

  

Spēlfilmas

Īsfilmas

Animācijas

Dokumentālās

3

2

7

15

2

-

3

8

2010

2011



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 25 

Apakšprogrammas „Mākslas  un literatūra” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 11 982 040 12 005 380 12 004 165 

1.1. dotācijas 11 982 040 12 005 380 12 004 165 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 11 980 877 12 005 380 12 004 165 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 11 969 213 12 005 380 12 004 165 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 830 0 0 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 11 967 383 11 958 380 11 957 165 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 47 000 47 000 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 11 664 0 0 

 

 

Apakšprogrammas "Filmu nozare" valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 040 530 1 096 210 1 040 530 

1.1. dotācijas 972 010 1 024 210 1 024210 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 68 520 72 000  68451 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 1 047 025 1 096 210 1 092 661 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 045 937 1 094 210 1 092 165 

2.1.1. kārtējie izdevumi 228 055 224 128 222 083 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 740 213 792 413 792 413 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

77 669 77 669 77 669 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 088 2 000 496  

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 26 

Budžeta programma "Kultūrizglītība" 

 

Budžeta programmā "Kultūrizglītība" piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta kultūrizglītības iestāžu 

(3 augstskolas, 1 koledža, 14 vidējās profesionālās izglītības iestādes) darbība (darba algas izmaksas, ēku 

uzturēšana). Sagatavoti speciālisti mākslas, kultūras un radošās industrijas nozarēs. Nodrošināta darba samaksa 

pašvaldību mūzikas un mākslas skolu pedagogiem. Sekmēta bērnu un jauniešu zināšanu papildināšana mākslas 

un kultūras jomās. 

 

Valsts politiku kultūrizglītībā un radošās industrijas izglītības jomā īstenojis Kultūrizglītības un nemateriālā 

mantojuma centrs (KNMC), atbilstoši savai kompetencei sniedzot metodisko, informatīvo un cita veida atbalstu 

mūzikas, mākslas un dejas profesionālās ievirzes un profesionālās izglītības iestādēm un profesionālajām 

organizācijām.  

 

Darbības rezultāti:  

Audzēkņu skaits profesionālajā izglītībā (bez profesionālās ievirzes) 1 708 

Absolventu skaits augstākajās un koledžas izglītības iestādēs 602 

Absolventu skaits profesionālās izglītības iestādēs (bez profesionālās ievirzes) 394 

Finansēto augstākās izglītības budžeta vietu skaits  1 487 

Viena profesionālās vidējās mūzikas/ mākslas/ horeogrāfijas izglītības audzēkņa 

izmaksas gadā (LVL)  

3831 

Valsts apmaksāto pedagoģisko likmju skaits pašvaldību dibinātajās izglītības 

iestādēs  

1 665 

 

 2011.gadā piešķirta valsts budžeta dotācija 21 394 audzēkņu izglītošanai profesionālās ievirzes izglītības 

programmās pašvaldību dibinātajās izglītības iestādēs. Kopējais faktiskais audzēkņu skaits šajās izglītības 

iestādēs 2011.gada 1.septembrī veidoja 22 407 audzēkņu. 

 Sadarbībā ar IZM izstrādāti jauni profesionālās ievirzes izglītības programmu finansēšanas noteikumi. Tā rezultātā 

pieņemti Ministru kabineta 2011.gada 27.decembra noteikumi Nr.1035 „Kārtība, kādā valsts finansē 

profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas un dejas izglītības programmas”, kas paver iespēju pretendēt uz valsts 

budžeta finansējumu arī privāto dibinātāju īstenotajām profesionālās ievirzes izglītības programmām, ja tās ir 

akreditētas. 

 Izstrādāti  Ministru kabineta 2011.gada 5.jūlija noteikumi Nr.523 „Kārtība, kādā aprēķina un sadala valsts 

budžeta mērķdotāciju pedagogu darba samaksai pašvaldību izglītības iestādēs, kurās īsteno profesionālās 

pamatizglītības, arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības programmas”, līdz ar to nodrošinot atbilstošu 

finansējumu 212 audzēkņu izglītošanai (237 819 LVL) profesionālās vidējās dizaina izglītības programmās 

Daugavpils mākslas vidusskolā „Saules skola” un Valmieras mākslas vidusskolā. 

 2011.gadā turpinājās ESF projekta „Profesionālās kultūrizglītības pedagogu tālākizglītība” īstenošana. Sadarbībā 

ar Rīgas Doma kora skolas atbalsta biedrību noorganizēti 113 kursi profesionālās kultūrizglītības pedagogiem, 

izstrādātas 27 kursu programmas un 15 metodiskie materiāli. Kursus 2011.gadā apguvuši 710 pedagogi. Latvijas 

Mākslas akadēmijā noslēgusies Tālākizglītības programma „Dizaina pedagogs”, ko veiksmīgi pabeiguši 

100 skolotāju.  

 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=242201
http://www.likumi.lv/doc.php?id=242201


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 27 

 Nodrošināta Latvijas dalība starptautiskajā laikmetīgās mākslas triennālē „Eksperimenta!” (2011.gada jūnijā, 

Tallinā, Igaunijā). Izstāde ir nozīmīgs jauniešu laikmetīgās mākslas notikums, kas tika iekļauts Tallinas kā Eiropas 

kultūras galvaspilsētas programmā. Izstāde pulcēja vairāk nekā 800 dalībniekus no 13 valstīm. Latvija piedalījās 

„Eksperimenta!”, izstādot 35 jauno autoru - Latvijas mākslas skolu audzēkņu - darbus, kuri interpretēja tēmu 

„Mana domu, ideju un attiecību telpa - noslēgta? aktīva? provocējoša?”  

 

 Aktualizēta centralizēto kvalifikācijas eksāmenu programma mākslas, mūzikas un horeogrāfijas jomā, saskaņotas 

16 mūzikas un mākslas vidusskolu centralizēto kvalifikācijas eksāmenu norises kārtības. Organizēts centralizētais 

kvalifikācijas eksāmens vidējās profesionālās izglītības programmā „Klavierspēle” un vidējās profesionālās 

izglītības programmā „Diriģēšana”.  

 Izstrādāti  profesijas standarti mūzikā 3. kvalifikācijas līmenim. 

 Organizēta KM balvu piešķiršana jauniešiem par sasniegumiem starptautiskajos konkursos, izstādēs un skatēs 

mākslu nozarēs. Apkopoti 184 pieteikumi par panākumiem 18 starptautiskos mūzikas un dejas konkursos un 

6 vizuālās mākslas konkursos. Apbalvošanai izvēlēti 27 audzēkņi, kā arī 28 pedagogi un koncertmeistari. 

 

 

KM pārziņā esošajās kultūrizglītības iestādēs studējošie, audzēkņi 

 

 
 

 

Dati: Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centrs   

  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 28 

 

Programmas „Kultūrizglītība” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 20 060 414 20 318 635 20 323 875 

1.1. dotācijas 19 426 780 19 661 045 19 657 143 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 633 634 657 590 666 732 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 20 038 816 20 350 413 20 330 846 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 19 993 977 20 004 424 19 993 977 

2.1.1. kārtējie izdevumi 7 567 030 7 789 499 7 776 086 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 426 064 511 031 504 978 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 12 000 884 12 000 884 12 000 884 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 44 839 48 999  48 898 

 

Budžeta programma "Kultūras mantojums" 

Budžeta programmā "Kultūras mantojums" iekļautas muzeju, bibliotēku, arhīvu nozaru, kultūras 

pieminekļu aizsardzības un nemateriālā kultūras mantojuma jomas, VA „Kultūras informācijas 

sistēmas” un UNESCO LNK darbība. UNESCO LNK darbojas kā atvasināta publisko tiesību juridiska 

persona Ministru kabineta pārraudzībā, taču tās budžets ir Kultūras ministrijas budžeta sastāvdaļa. 

 

Darbības rezultāti:  

Par valsts budžeta līdzekļiem restaurēto pieminekļu skaits 45 

Ar valsts atbalstu organizēto amatiermākslas pasākumu skaits  93 

KM muzeju krājumu papildinājums (vienības)  40 213 

Krājuma jaunieguvumi bibliotēkās 44 889  

Izsniegto arhīva izziņu skaits  28 207 

Braila rakstā izdotas grāmatas un informatīvie materiāli 51 

Dokumentārā mantojuma papildinājums valsts arhīvos (tūkst. glabāšanas vienības) 295,4 

Apmācīto publisko bibliotēku bibliotekāru skaits   1590 

 

  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 29 

Kultūras pieminekļu aizsardzība 
 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija (VKPAI) īsteno valsts pārvaldi kultūras mantojuma (kultūras 

pieminekļu) aizsardzībā un izmantošanā. Tās uzdevums ir sekot, lai kultūras mantojums tiktu apzināts, saglabāts 

nākamajām paaudzēm un kopts. Normatīvo aktu ievērošanas uzraudzību un kontroli mantojuma jomā saskaņā ar 

likumu „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” veic valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektori. 

Valsts budžeta finansējums Inspekcijas darbības nodrošināšanai pēdējo gadu laikā ir samazināts par 55%, kas ir 

būtiski ietekmējis darbu izpildi, liedzot pilnībā kvalitatīvi izpildīt uzdevumus, ko nosaka starptautiskās konvencijas 

un saistības, ko Latvija uzņēmusies kultūras mantojuma jomā.  

 Izstrādāti „Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 8.marta noteikumos Nr.127 „Rīgas vēsturiskā centra 

saglabāšanas un aizsardzības noteikumi”” (stājās spēkā 2011.gada 2.augustā). 

 Izstrādāti „Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 9.novembra noteikumos Nr.916 „Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcijas nolikums”” (stājās spēkā 2011.gada 10.septembrī). 

 Izstrādāti „Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 26.augusta noteikumos Nr.474 „Noteikumi par kultūras 

pieminekļu uzskaiti, aizsardzību, izmantošanu, restaurāciju, valsts pirmpirkuma tiesībām un vidi degradējoša 

objekta statusa piešķiršanu”” (stājās spēkā 26.03.2011.; 15.07.2011.; 06.08.2011.).  

 Izstrādāts jauns normatīvais akts – Ministru kabineta 2011.gada 5.jūlija noteikumi Nr.534 „Noteikumi par valsts 

nozīmes kultūras pieminekļu pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību un termiņiem”. 

 Sarīkotas ikgadējās Eiropas Kultūras mantojuma dienas „Kultūras mantojums – zināšanas un prasmes”, kuru 

laikā vairāk nekā 5 000 interesentu apmeklēja 28 kultūras mantojuma objektus. Sagatavots un izdots mantojuma 

dienām veltīts izdevums, kas interesentiem izplatīts bez maksas. 

 Sadarbībā ar biedrību ICOMOS Latvija un UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju sarīkots Kultūras mantojuma gada 

balvas pasākums. Novērtējot 2008.-2011.gadā nozarē paveikto, pasniegtas balvas šādās nominācijās: 

Par kultūras mantojuma izpēti; Kultūras mantojuma popularizēšana; Kultūras mantojuma restaurācija; Labākais 

kultūras pieminekļa saimnieks un Lielā Gada balva mantojumā. 

 2011.gadā VKPAI pārstāvēja Latviju un piedalījās desmit starptautiskos pasākumos, projektos un darba grupās. 

 Apzinot kultūrvēsturiskās vērtības, aktualizēts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts. 2011.gada 

31.decembrī uzskaitē bija 8579 valsts aizsargājami kultūras pieminekļi. Ņemot vērā attiecīgā objekta vēsturisko, 

zinātnisko, māksliniecisko vai citu kultūras vērtību, sarakstā no jauna iekļauti 53 objekti, savukārt 12 objekti, kas 

zaudējuši kultūrvēsturisko vērtību, no Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksta izslēgti. Veiktas izmaiņas 

par 120 objektiem, precizējot adresi, mainot vērtības grupu vai nosaukumu. 

 Pamatojoties uz 2003.gada 7.janvāra Ministru kabineta noteikumiem Nr.8 „Mākslas un antikvāro priekšmetu 

izvešana no Latvijas un ievešana Latvijā”, 2011.gadā izsniegtas 162 atļaujas un 183 izziņas mākslas un antikvāro 

priekšmetu izvešanai no Latvijas Republikas. 

 No Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas programmas piešķirts finansējums 45 valsts nozīmes 

saimnieciski  neizmantojamu kultūras pieminekļu glābšanai un avārijas situācijas novēršanai. Veiktas 16 ar 

kultūras mantojuma nozari saistītas izpētes. 

 Izstrādāti kultūras mantojuma pamatprincipi starptautiskā finansējuma piešķiršanai. 

 Saņemti un izvērtēti 6 827 iesniegumi un vēstules. Nosūtīti 2 633 dokumenti. Saskaņoti 1 673 būvprojekti, kas 

izstrādāti kultūras pieminekļiem vai objektiem, kas atrodas kultūras pieminekļu aizsardzības zonā. Izsniegtas 

828 atļaujas kultūras pieminekļa vai aizsardzības zonas pārveidošanas darbiem. Izsniegtas 638 kultūras 

pieminekļa statusu apliecinošas izziņas.  

 

 2011.gadā organizēti kultūras pieminekļu pārbaudes braucieni, kuru laikā:  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 30 

- sagatavoti 3 458 nekustamo kultūras pieminekļu pārbaudes akti;  

- 16 gadījumos normatīvo aktu pārkāpējiem piemērots administratīvais sods;  

- kultūras pieminekļu īpašniekiem/valdītājiem izsniegti 679 norādījumi par objektu saglabāšanu un 

izmantošanu. 

 VKPAI nodrošināja Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes darbu. Pārskata gada laikā 

notikušas 16 Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes sēdes, sniegts atzinums par 

71 jautājumu. 

 Pamatojoties uz nolikumu, VKPAI sniedz atzinumu par to, vai attiecīgais kultūras piemineklis vai ēka, kura atrodas 

tā aizsardzības zonā un pārveido kultūrvēsturisko vidi, ir piemērota ekspluatācijai. 2011.gadā sagatavoti 

245 atzinumi, no tiem 76 – par objektiem Rīgas vēsturiskajā centrā. 

 2011.gadā VKPAI sadarbībā ar Latvijas Lauku tūrisma asociāciju „Lauku ceļotājs” izstrādāja „Piekrastes apbūves 

vadlīnijas”.  

 VKPAI veica Latvijas Kultūras mantojuma zinātniskās padomes darba koordinēšanu. 2011.gadā Padomē 

pieņemtas divas rekomendācijas: „Vēsturisko ēku energoefektivitātes uzlabošanai” un „Rīcībai ar no jūras 

izskalotiem koka kuģu vrakiem”. Starptautiskā organizācija ICOMOS augstu novērtējusi padomes izveidošanu un 

darbu. 

 Sarīkotas četras publiskas profesionāļu diskusijas („Gulbenes – Alūksnes šaursliežu dzelzceļa efektīvāka 

izmantošana reģiona attīstības interesēs”; „Jūrmalas koka apbūves saglabāšanas virzieni”; „Mūsdienu māksla 

un kultūras mantojums”; „Piekrastes apbūves principi”), kā arī sniegtas konsultācijas sabiedrības interešu grupu 

pārstāvjiem par aktuāliem kultūras mantojuma saglabāšanas jautājumiem.  
 

 

Muzeji  

Latvijas kultūras mantojuma apzināšanas, saglabāšanas, izpētes un popularizēšanas koordinēšanu muzeju jomā 

nodrošina KM Muzeju un vizuālās mākslas nodaļa.  

 Kultūras ministrija īstenojusi Latvijas muzeju nozares funkcionālo pārraudzību, kā pārraudzības instrumentu 

izmantojot muzeju akreditāciju. 2011.gadā atkārtoti akreditēti 11 muzeji. 

 Pārskata gadā veikta Nacionālā muzeju krājuma pārbaude 15 muzejos. 

 Nacionālais muzeju krājums 2011.gadā papildināts ar aptuveni 83 tūkst. muzeja priekšmetu, kopējais krājuma 

apjoms ir pārsniedzis 5,8 milj. muzeja priekšmetu. 

 Apmeklējumu skaits akreditētajos muzejos 2011.gadā bija 2 544 079; apmeklētājiem nodrošinātas 5975 

muzejpedagoģisko programmu nodarbības. 

 Koordinēts Latvijas muzeju kopprojekts – starptautiskā akcija „Muzeju nakts – 2011”, kuru apmeklēja 

271 tūkst. dalībnieku visā Latvijā. 

 Uzlabojot muzeju pieejamību tūristiem, izdoti reklāmas materiāli par Rīgas un citu reģionu muzejiem latviešu, 

krievu un angļu valodā.  

 Programmā „Mantojums – 2018. Kultūras infrastruktūras uzlabošanas programma 2006.-2018.gadam” pabeigta 

Latvijas Nacionālā mākslas muzeja struktūrvienības Mākslas muzeja Rīgas Birža rekonstrukcija un mūsdienīgas 

ekspozīcijas izveide. 

 2011.gadā noorganizētas 22 muzeju darbinieku tālākizglītības kursu nodarbības, kurās piedalījušies 

198 darbinieki no 63 muzejiem. 

 No 2011.gada 10. līdz 16. jūlijam Tallinā noorganizēta starptautiskā tālākizglītības projekta „Baltijas Muzeoloģijas 

skola” astotā sesija ar Latvijas, Lietuvas un Igaunijas muzeju darbinieku un vieslektoru Martina Šērera (Šveice) un 

Marjas-Līsas Ronko (Somija) līdzdalību. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 31 

 No 2011.gada 16. līdz 18. jūlijam E.Veidenbauma muzejā „Kalāči” noorganizēta astotā memoriālo muzeju 

darbinieku nometne – seminārs. 

 

Muzeju darbība 

 

 
 

 

 
 

Dati: KM Stratēģijas un  reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 

 

 

Bibliotēkas 

 Veicot Bibliotēku likumā paredzēto bibliotēku akreditāciju, 2011.gadā akreditētas 79 bibliotēkas. Akreditācijas 

procesā izvērtēta bibliotēku darba kvalitāte, infrastruktūras atbilstība, nozares normatīvo aktu ievērošana. 

 Bibliotēku reģistrā reģistrētas 6 bibliotēkas, 38 reģistrēto bibliotēku ierakstos izdarītas izmaiņas sakarā ar to 

reorganizāciju vai izmaiņām bibliotēku nosaukumos, jaunas reģistrācijas apliecības sagatavotas 44 bibliotēkām. 

 Kopā ar Latvijas Bibliotēku padomi 10 sēdēs izskatīti šādi jautājumi - bibliotēku loma Nacionālās identitātes 

pilsoniskās sabiedrības un integrācijas pamatnostādņu īstenošanā, Nacionālās digitalizācijas koncepcijas un 

Valsts vienotās bibliotēku informācijas sistēmas projekts, grozījumi Obligāto eksemplāru likumā un Autortiesību 

likumā, LNB sagatavošanās pasākumi darbībai jaunajā bibliotēka ēkā u.c. 

 Izveidotas darba grupas un uzsākts darbs grozījumu izstrādei Ministru kabineta noteikumos „Nacionālā 

kopkataloga veidošanas un izmantošanas kārtība” un „Noteikumi par bibliotēkas darbam nepieciešamo darbinieku 

skaitu un darbinieku amatu ieņemšanai nepieciešamo izglītību”. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 32 

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB): 

  LNB krājums (uz 01.01.2012.) – 4 189 597 vienības. 2011.gadā LNB krājumā nodotas 13 203 vienības, tai skaitā 

grāmatas: 9317 eksemplāri (2010.gadā -7570 eksemplāri); periodika: 414 nosaukumi, 3886 eksemplāri 

(2010.gadā 544 nosaukumi, 4855 eksemplāri); starptautiskās dokumentu apmaiņas vajadzībām nopirkti 

709 eksemplāri (2010.gadā - 679 eksemplāri); rezerves apmaiņas fondam nopirkti 185 eksemplāri (2010.gadā 

139 eksemplāri); dokumentu starptautiskā apmaiņa ar 28 partneriem 14 valstīs (2010.gadā ar 24 partneriem 

15 valstīs).  Starptautiskās grāmatu apmaiņas ceļā saņemti 119 nosaukumu  periodisko izdevumu 

909 eksemplāri par 5631 LVL un 611 grāmatu eksemplāri par 6487 LVL. Kā dāvinājumi iegūtas 6055 grāmatas 

par 41 371 LVL un 1369 eksemplāri periodiskie izdevumi par 18 881 LVL. 

 2011.gadā saņemti 49 522 Latvijā izdoto grāmatu obligātie eksemplāri, no kuriem 24 647 eksemplāri par summu 

57 054 LVL papildina LNB krājumu. Saņemti 587 obligātā elektroniskā eksemplāra objekti.  2011.gadā saņemta 

piekļuve „Zvaigznes ABC” e-grāmatām un uzsākta to komplektēšana un aprakstīšana kopkatalogā. Kopumā 

atlasīti 587  e-obligātie eksemplāri (latviešu valodā – 526, angļu valodā – 21; krievu valodā – 17; citās valodās – 

23), kopējais datņu skaits - 4334.  

 2011.gadā nacionālajā bibliogrāfijā izveidoti 115261 ieraksti (2010.gadā - 119161 ieraksti). No 2011.gada vairs 

neiznāk bibliogrāfijas rādītājs „Latvijas preses hronika”. Tā vietā, izmantojot rādītāja „Latvijas preses hronika” 

sakārtošanas programmu, tiek atlasīti un izrediģēti ieraksti mēneša ietvaros, tādējādi paaugstinot Nacionālās 

analītikas datubāzes kvalitāti. Ikdienas īso periodikas metadatu piegādē turpināta sadarbība ar Lursoft IT 

(47 640 ieraksti; 2010.gadā – 57 657 ieraksti) un sadarbība ar 21 Latvijas bibliotēku Nacionālās analītikas 

datubāzes veidošanā (25 930 ieraksti no 40 reģionālās preses laikrakstiem; 2010.gadā - 24 212 ieraksti no 

43 reģionālās preses laikrakstiem). 

 Ārpus projektiem 2011.gadā digitalizētas 207 325 lappuses teksta, 36 kartes, 785 attēli, 45 skaņuplašu vāki un 

45 skaņuplates. 

 Kopējie LNB ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 2011.gadā bija 43 518,73 LVL. 

 LNB piesaistīja papildus līdzekļus, vadot un īstenojot šādus projektus:ERAF fondu finansētajā projektā Digitālās 

bibliotēkas izveide - 2.kārta piesaistīti 2 819 720 LVL. Projekta ietvaros turpinājās grāmatu un periodisko 

izdevumu skenēšana: 2011.gadā noskenētas 405 968 lappuses grāmatu un 1 286 803 lappuses periodisko 

izdevumu.Turpinājās darbs pie autortiesību jautājumu risināšanas: saņemti ieteikumi par nepieciešamajām 

izmaiņām autortiesību likumdošanā un LNB darbību reglamentējošajos dokumentos digitālo objektu pieejamības 

nodrošināšanai, veikta tiesību īpašnieku identificēšana un atļauju digitalizēt darbus un padarīt tos pieejamus 

digitālajā bibliotēkā tiem darbiem, kas izdoti ārpus Latvijas Republikas teritorijas;ERAF fondu finansētajā projektā 

Digitālās bibliotēkas pakalpojumu attīstība piesaistīti 1 056 080 LVL. Projekta ietvaros uzsākta digitālās 

bibliotēkas lietotāju saskarņu bērniem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām izstrāde; uzsākta bibliotēkas 

informācijas resursu agregatora sistēmas izstrāde; uzsākta digitālās bibliotēkas lasītāju identitāšu risinājuma 

izstrāde;kā arī  uzsākta senās rakstības tulkošanas risinājuma digitālās bibliotēkas satura atklāšanai izstrāde. 

 Pabeigta EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta finansētais projekts 

Latvijas padomju perioda nonkonformisma grafikas krājuma pilna saglabāšana un tam nepieciešamās materiāli 

tehniskās bāzes nodrošinājums. Piesaistīti 73 613 LVL. Projekta ietvaros 2011.gadā restaurēti un digitalizēti 

3110 grafikas darbi. 

  Pabeigta līdzdalība EK „eContent plus” programmas ietvaros finansētajā Eiropas kultūras institūciju sadarbības 

projektā Europeana Local, piesaistīti 97 267,52 LVL. Projekta ietvaros LNB sadarbībā ar partneriem visā Latvijā 

digitalizēja 21 896 vēsturiskus un mūsdienu fotoattēlus, izveidojot kolekciju „Zudusī Latvija”. Digitālajai kolekcijai 

izveidota lietotāju saskarne, kurā lietotāji var ne tikai aplūkot attēlus, bet arī iesniegt precizējumus un 

atsauksmes, tai skaitā norādīt attēlā redzamā objekta atrašanās vietu kartē. 

 Pabeigta līdzdalība EK „eContent plus” programmas ietvaros finansētajā Eiropas kultūras institūciju sadarbības 

projektā Europeana Travel, piesaistīti 23 883,96 LVL. Projekta ietvaros digitalizētas 202 vēsturiskās kartes un 

65 grāmatas par ceļošanas tematiku.  

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 33 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas darbība 

(tūkst.) 

 

 
 

 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka (LNerB) 

Bibliotēkas darbības mērķis ir nodrošināt iedzīvotāju ar redzes traucējumiem un personu, kuras nevar lasīt parasto 

iespiedrakstu, tiesības brīvi un neierobežoti saņemt kvalitatīvu informāciju piemērotā veidā (audiogrāmatas un 

grāmatas Braila rakstā), sniedzot bezmaksas pakalpojumus šajā jomā.  

 2011.gadā bibliotēkas apmeklējums bija 42,6 tūkst., t.sk. virtuālais apmeklējums 5 958, apmeklējums pieaudzis 

par 2 097. Lasītāju skaits – 2 118 , izsniegums – 421 527 vienības, izsniegums samazinās, jo notiek 

audiogrāmatu formāta maiņa (no kasetēm uz CD). Izmantojot specializēto datoru aprīkojumu (Braila raksta 

printerus), Lasītāju apkalpošanas nodaļā centrā un filiālbibliotēkās lasītājiem izdrukātas 7763 lapas Braila rakstā. 

209 lasītājiem literatūra nosūtīta pa pastu uz dzīves vietu, 172 – lasītājiem piegādāta  mājās. 

 Bibliotēkas krājums  palielinājies par 2837 vienībām. No krājuma izslēgtas 17 866 vienības. Krājumu veido 

257 459 vienības, t.sk. audiovizuālie dokumenti 163 694, grāmatas Braila rakstā 22 423, parastajā iespiedumā 

45 721, seriālizdevumi 25 621. 

 Pārskata periodā Braila raksta nodaļā iespiestas un izdotas 11 grāmatas 21 sējums (3 eksemplāros 63 sēj.). 

Pēc individuāla pasūtījuma izdrukāti 40 informatīvie materiāli uz 2638 lapām Braila rakstā. Nodaļa reizi gadā 

izdod biļetenu ”Jaunie vāki”, kurā apkopota informācija par nodrukātajām grāmatām Braila rakstā, un no 

2011.gada reizi mēnesī avīzīti „Bazūne” ar divām sadaļām: Bibliotēkas ziņas un Runā lasītājs. 

 Skaņu ierakstu studijā ielasītas 43 grāmatas un 12 audiožurnāli „Doma”, restaurētas 15 audiogrāmatas. Katru 

ceturksni tiek sastādīts audiogrāmatu jaunumu saraksts ar anotācijām, LNerB mājas lapā tiek publicēts žurnālā 

„Rosme”. 

 Priekšā lasīšanas pakalpojums LNerB lasītājiem. Gada laikā priekšā lasītas 349 stundas 646 lasītājiem Sagatavoti 

un nolasīti 60 radioraidījumi Neredzīgo biedrības vietējā radio. Organizēti 100 pasākumi, 123 izstādes. Bibliotēku 

apmeklējušas 64 ekskursijas ar 641 apmeklētāju. Organizēti pasākumi LNerB Skaņu ierakstu studijas 50-gadei, 

Starptautiskajai Baltā spieķa dienai, u.c. 

 Lai piesaistītu jauniešus, programmas „Jaunatne darbībā” ietvaros 2011.gada 26. novembrī Strazdumuižas klubā 

LNerB organizēja bezmaksas praktisko apmācības semināru „Es zinu, ka es varu!” par jauniešu iniciatīvas 

projektiem.  

 LNerB plaši sadarbojas ar Latvijas Neredzīgo biedrību, piedaloties ESF projekta „Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu attīstība personām ar redzes traucējumiem Latvijā” realizācijā un vācot materiālus par šo 

projektu.Tā ietvaros tiek realizēta motivācijas un sociālās rehabilitācijas programma. 

 

 

Krājums

Izsniegums

Apmeklējumu 

skaits

t.sk. attālinātie 

apmeklējumi

4082

821

725

523

4096

664

741

592

2010

2011

Dati:  Latvijas Nacionālā bibliotēka



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 34 

Pašvaldību publisko bibliotēku darbība 
(tūkst.) 

 

 
 

 

Arhīvi 

 Ar 2011.gada 1. janvāri stājās spēkā Arhīvu likums un savu darbību uzsāka Latvijas Nacionālais arhīvs, 

kas izveidots saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 28.decembrī pieņemto Latvijas Nacionālā arhīva nolikumu. 

 Ar 2011.gada 14.jūliju ir izveidota Kultūras ministrijas konsultatīva institūcija Arhīvu padome.  

 2011.gadā ir izstrādāti šādi Arhīvu likumā paredzētie normatīvie akti: Ministru kabineta 2011.gada 3.maija 

noteikumi Nr.337 “Privātu arhīvu akreditācijas kārtība”; Ministru kabineta 2011.gada 17.maija noteikumi Nr.374 

“Noteikumi par dokumenta izslēgšanu no nacionālā dokumentārā mantojuma”;Ministru kabineta 2011.gada 

24.maija noteikumi Nr.397 “Kārtība, kādā no Latvijas Republikas uz laiku drīkst izvest nacionālajā dokumentārajā 

mantojumā iekļautu dokumentu, kā arī izgatavo šā dokumenta nodrošinājuma kopijas un nosaka to skaitu”. 

 Saskaņā ar Arhīvu likumu ir paplašinājušās LNA funkcijas un uzdevumi. LNA uzdota dokumentu pārvaldības 

kārtības ievērošanas uzraudzība institūcijās, akreditētos privātos arhīvos, metodiskās palīdzības sniegšana 

dokumentu un arhīvu pārvaldības jomā, publisko dokumentu pārvēršanas uzraudzībā, privāto arhīvu akreditācijas 

īstenošana, u.c. LNA amata vietu skaits un finansējums ir palicis 2010.gada ietvaros. 

 Lai veiktu Arhīvu likumā noteikto funkciju īstenošanu, pārskata gadā tika centralizēta institūciju uzraudzības 

funkcija, izveidojot LNA Institūciju dokumentu un arhīvu pārvaldības departamentu, kā arī ēku apsaimniekošana, 

izveidojot LNA Tehniskā nodrošinājuma nodaļu. Uz Centrālās mikrofotokopēšanas dokumentu restaurācijas 

laboratorijas bāzes izveidots LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departaments.  

 Lai nodrošinātu LNA darbību atbilstoši Arhīvu likumam, pārskata gadā turpināts darbs Ministru kabineta 

noteikumu projektu izstrādē un atbilstošu grozījumu sagatavošanā Latvijas Republikas likumos.  

 Nacionālajā arhīvā uz 2012.gada 1.janvāri glabājās 20,6 milj. glabājamo vienību, kas izvietotas glabātavās ar 

platību 34 259 m². 

 Pārskata gadā LNA organizēja 2008.gadā radīto institūciju dokumentu sakārtošanu un aprakstīšanu. 

LNA struktūrvienību Ekspertu komisijās apstiprināti 2204 institūciju lietu apraksti un nodošanai valsts arhīvos 

sagatavotas 324 254 glabājamās vienības. Akceptēta 1 701 999 glabājamo vienību, kurām beidzies glabāšanas 

termiņš, iznīcināšana. 

 2011.gadā LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvs piešķirtā finansējuma ietvaros turpinājis uzturēt un aktualizēt 

datubāzi Raduraksti, kas ir guvusi lielu popularitāti Latvijā un ārvalstīs. Tajā ievietotas 1253 lietas: 297 lietas no 

77. fonda Vidzemes kamerālvalde 14. aprakstā iekļauto revīziju sarakstiem (muižu revīziju lietas) un 

956 jauniegūtās baznīcu grāmatas. Pārskata periodā Radurakstos reģistrēti 262 496 vietnes apmeklējumi no 

83 valstīm. Vidēji dienā vietni apmeklē ~1000 pētnieku.  

Krājums

Izsniegums

Apmeklējumu 

skaits

t.sk. attālinātie 

apmeklējumi

9 202

14 428

9944

1895

8 972

13 723

9794

2155
2010

2011

Dati:  Latvijas Nacionālā bibliotēka

http://www.vestnesis.lv/?menu=doc&id=223620


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 35 

 LNA struktūrvienības 2011.gadā  apmeklēja  un saņēma konsultācijas 48 396 klienti,  no kuriem lielākā daļa 

pieprasīja arhīva izziņas vai izmantoja arhīvu lasītavu pakalpojumus. Pārskata gadā sniegta metodiskā un 

praktiskā palīdzība, konsultācijas 3222 institūcijām par dokumentu saglabāšanas un aprakstīšanas jautājumiem, 

par lietu nomenklatūru sastādīšanu un dokumentu glabāšanas termiņu noteikšanu, par dokumentu izvērtēšanu.  

 Arhīvu lasītavās bez maksas dokumentus un arhīvu uzziņu sistēmu izmantojuši: 2944 pētnieki,  no kuriem 8% 

pētnieku bija ieradušies no ārvalstīm – ASV, Francijas, Krievijas, Lietuvas, Somijas, Vācijas, Zviedrijas, tādējādi 

apliecinot Latvijas arhīvos uzkrāto dokumentu nozīmi starptautiskajos pētījumos.  

 Pēc personu un institūciju pieprasījumiem no ārvalstīm izsniegtas 5093 izziņas (18% no kopskaita), kuru lielāko 

daļu  ir pieprasījuši NVS valstīs dzīvojošie bijušie Latvijas iedzīvotāji.  

 LNA maksas pakalpojumu dokumentu aprakstīšanā galvenokārt izmantoja likvidējamās, reorganizējamās 

institūcijas, kurām atbilstoši Arhīvu likuma 7.pantam dokumenti jānodod LNA. Nacionālais arhīvs noslēdza 

līgumus ar 415  institūcijām un apstrādāja 39 248 glabājamās vienības. 

 Dokumentu popularizēšanas pasākumi ir iedarbīgākais līdzeklis LNA komunikācijā ar sabiedrību Interesentiem 

pārskata gadā piedāvātas 18 dokumentu izstādes. Nozīmīgu ieguldījumu dokumentu izstāžu sagatavošanā veica 

LVVA. 2011.gada nogalē tika atvērta izstāde Kurzemes un Zemgales hercogistei 450: no hercoga Gotharda līdz 

Jēkabam, kuru arhīvs īstenoja sadarbībā ar Latvijas Universitātes Vēstures institūta vadošajiem speciālistiem un 

izmantojot VKKF piešķirto finansējumu projekta 1. posmam.  

 Arhīvs kļuva par mājvietu Faieršteitu - Zimonenko ģimenes vēsturei veltītajai izstādei Sveiciens no Mītavas: 

ģimenes koks, kuru kā bāzi un informācijas objektu izmantoja arī četru citu ebreju vēstures pētniecībai Latvijā 

veltītu pasākumu organizatori. 

 LNA Latvijas Valsts arhīvā (turpmāk LVA) ir daudzveidīgas  izstādes, tajās izmantotās  tēmas un eksponēšanas 

vietas. LNA Šķūņu ielas vitrīnās plašam skatītāju lokam bija pieejamas dokumentāras liecības par Latvijas 

iedzīvotāju pirmo masveida deportāciju 1941.g. 14.jūnijā. Minētā ekspozīcija, kā arī dokumentu kopums par 

1941.g. notikumiem Cēsu un Madonas apriņķos sadarbībā ar Cēsu Zonālo Valsts arhīvu bija pieejams arī arhīva 

mājas lapā. Arhīva veidotā Māra Bišofa zīmējumu izstāde bija skatāma Galerija Centrs izstāžu vietā, bet 

dokumenti par Latviešu trimdas nozīmīgākajām politiskajām akcijām - LZA Apvienotajā pasaules latviešu 

zinātnieku III un Letonikas IV kongresā. Četras no sešām izstādēm bija skatāmas arhīva mājas lapā. Nozīmīga bija 

arhīva piedalīšanās kopā ar citām Latvijas atmiņas institūcijām projekta un izstādes Nonkonformisms grafikā 

1944 -1990 īstenošanā.  

 Paliekoša vērtība Latvijas vēsturē un tās avotpētniecībā ir arhīva dokumentu publikācijām, tāpēc LVVA neatlaidīgi 

turpināja gleznotāja F.J.Dēringa atmiņu krājuma Was ich nicht gern vergeßen möchte oder Erinnerungen aus 

meine Leben (Ko es nekad negribētu aizmirst vai atmiņas par manu dzīvi) sagatavošanu izdošanai sērijā 

Vēstures avoti, lai vēl viens 18.gs. vēstures avots vācu valodā kļūtu pieejams plašākam lasītāju lokam arī latviešu 

valodā.  

 LVVA, sadarbībā ar Latvijas Arhīvistu biedrību un iegūstot Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) finansiālu atbalstu, 

izdeva žurnāla ”Latvijas Arhīvi” 1/2 numuru. Pateicoties arhīva darbinieku zinātniskajam potenciālam, arhīvs 

veica arī žurnāla tematiskā numura sagatavošanu par Kurzemes un Zemgales hercogisti. Liels zinātniskās 

sabiedrības ieguvums ir iespēja no arhīva mājas lapas lejupielādēt žurnāla publikācijas.  

 LVVA un LVA sadarbībā ar Ārlietu ministriju sagatavoja sabiedriski nozīmīgu izstādi No augusta līdz augustam, 

kas bija veltīta 1920.gada 11. augustā noslēgtā Latvijas un Krievijas  

  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 36 

Valsts  arhīvu  sistēmas  darbība 

 

 
 

Dati:  Latvijas Nacionālais arhīvs 

 

 

Nemateriālais kultūras mantojums 

Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centra (turpmāk – KNMC) kompetencē ir nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšanas, attīstības veicināšanas un Dziesmu un deju svētku procesa nepārtrauktības 

nodrošināšanas funkcijas.  

 Visās amatiermākslas jomās īstenoti 93 pasākumi: 89 reģionāla, nacionāla mēroga un 4 starptautiska mēroga 

pasākumi, t.sk. skates, festivāli, konkursi, koncerti un izstādes. 

 2011.gadā KNMC metodiskā pārraudzībā bija 368 kori, 566 vokālie ansambļi, 527 deju kolektīvi, 184 folkloras 

grupas, 362 amatierteātri, 70 kokļu ansambļi, 60 tautas mūzikas ansambļi, 57 pūtēju orķestri, 108 tautas 

lietišķās mākslas studijas un pulciņi.  

 KNMC rīkotajos tautas mākslas un tradicionālās kultūras pasākumos (skatēs, konkursos, koncertos, festivālos) 

2011.gadā ir piedalījušies 27 mazākumtautību kolektīvi.  

 Lai nodrošinātu mākslinieciski augstvērtīgu darbu ar amatiermākslas kolektīviem un nodrošinātu Vispārējo 

latviešu Dziesmu un deju svētku koprepertuāra apguvi KNMC no budžeta līdzekļiem 2011.gadā nodrošinājis 

64 virsdiriģentu un virsvadītāju darbu: 25 koru un vokālo ansambļu virsdiriģentiem, 29 deju kolektīvu 

virsvadītājiem, 4 kokļu ansambļu virsdiriģentiem un 5 (no 2011.gada septembra - 6) pūtēju orķestru 

virsdiriģentiem;organizējis tālākizglītības kursus, seminārus un meistarklases: lietišķās mākslas nozarē 10 kursu 

sesijas un semināri (237 dalībnieki), folkloras nozarē 2 kursu sesijas (15 dalībnieki) un 5 semināri 

(200 dalībnieki), tautas deju nozarē 4 kursu sesijas (655 dalībnieki), amatierteātru nozarē 10 kursu sesijas un 

meistarklases (30 dalībnieki), pūtēju orķestru nozarē 11 meistarklases (150 dalībnieki). 

 Sadarbojoties ar IZM un VISC, piesaistot sadarbības partnerus no pašvaldībām un NVO, KNMC ir organizējis 

4 diskusijas, kuru laikā sagatavoti priekšlikumi vienotam un koordinētam Dziesmu un deju svētku procesa 

organizatoriskajam modelim. Priekšlikumi iestrādāti 2011.gada 14.jūlija Saeimas pieņemtajā likumā „Grozījumi 

Dziesmu un deju svētku likumā” (stājies spēkā 2011.gada 1.septembrī).  

 Aktivizēts darbs ar pašvaldību kultūras darbiniekiem. 2011.gada 15.septembrī sarīkota Latvijas kultūras 

darbinieku konference „Kultūras attīstības tendences Latvijas novados: tradīcijas, jaunievedumi un sadarbība”. 

Organizēti 4 semināri reģionos kultūras centru/namu vadītājiem, profesionālās ievirzes mākslas un mūzikas skolu 

vadītājiem, kā arī pašvaldību kultūras darba vadītājiem, kā arī divi semināri par stratēģisko plānošanu. 

 2011.gadā sagatavots un Valsts sekretāru sanāksmē izsludināts  XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju 

svētku programmas projekts un budžets.  

 No 2011.gada jūnija uzsākts intensīvs darbs ar svētku atbalstītājiem – izstrādāta atbalstītāju piesaistes 

koncepcija un plāns. Uzsāktas sarunas par atbalstu svētkiem ar VAS „Latvijas dzelzceļš”, SIA "Latvija Statoil", 

AS "Aldaris", SIA "SIXT" (auto parka vadība un noma), SIA „Euro Auto”, SIA „Mūsa motors”, BTA, 

AS „Swedbanka”, AS „DNB banka”, Samsung Electronic pārstāvniecība Latvijā, SIA „Lango”, AS „Rīgas 

piensaimnieks”, AS „Nordea banka”, TELE 2, SIA LMT. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 37 

 Aktivizēta sadarbība ar ārzemju latviešu amatiermākslas kolektīviem (12 kori, 4 folkloras kopas, 7 deju kolektīvi), 

kuri gatavojas piedalīties 2013.gada Dziesmu un deju svētkos.  

 Notikuši koncepciju konkursi – XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku logo ideju konkurss (saņemti 

169 pieteikumi) un pūtēju orķestru Dižkoncerta koncepciju konkurss (saņemti 2 pieteikumi). Izstrādāta Noslēguma 

koncerta mākslinieciskā koncepcija un izveidots Noslēguma koncerta repertuārs māksliniecisko vadītāju A.Birziņas 

un I.Cinkusa vadībā. Izdotas Noslēguma koncerta repertuāra (12 000 eks.) un Deju lieluzveduma repertuāra 

grāmatas (450 eks., 378 lpp., iekļauts deju muzikālais materiāls CD formātā, kā arī deju un kustību DVD). 

Deju lieluzveduma māksliniecisko vadītāju Jāņa Puriņa un Jāņa Ērgļa vadībā notiek intensīvs lieluzveduma 

repertuāra sagatavošanas darbs. 

 Nostiprināta sadarbība starp Ziemeļvalstīm un Baltijas valstīm - nodrošināta virsdiriģenta R.Vanaga dalība 

sanāksmē par VII Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētku rīkošanu Helsinkos 2012.gadā.  

 Īstenots projekts “Tradicionālo prasmju skola – 2011”. Projekta mērķis ir plašākā sabiedrībā aktualizēt Latvijas 

nemateriālā kultūras mantojuma daudzveidību, t.sk. vēl dzīvās un jau izzūdošās tautas kultūras izpausmes un 

sekmēt to pārmantojamību. Projekta aktivitātes organizētas Latgales 12 pilsētās un pagastos. Meistaru zināšanas 

un prasmes izzinājuši apmēram 600 interesenti. Prasmju un zināšanu pieredzes apmaiņas process dokumentēts. 

 Lai rosinātu sabiedrības interesi un padziļinātu zināšanas par nemateriālo kultūras mantojumu KNMC 2011.gadā 

uzsācis sadarbību ar Francijas Nacionālo amatniecības institūtu. Kopā ar vairākām Eiropas valstīm Latvija 

2012.gadā īstenos starptautisku projekta „Eiropas amatu prasmju dienas - 2012”. Tā ietvaros KNMC  Latvijā 

plānojis uzsākt projektu „Satiec savu meistaru”, kas orientēts uz tradicionālo prasmju un zināšanu nesēju 

popularizēšanu un to prasmju nodošanu tālāk jaunajai paaudzei. 

 

UNESCO Latvijas Nacionālā Komisija 

 2011.gadā uzsākts pētījums par 2005.gada UNESCO Konvencijas īstenošanu „Implementation of the UNESCO 

Convention on the Protection and Promotion of the Diversity of Cultural Expressions (2005)in the Baltic Sea 

Region: Insights into Regional and National Experiences”. 

 2011.gadā apritēja desmit gadi kopš UNESCO Ģenerālkonference pieņēma Vispārējo deklarāciju par kultūras 

daudzveidību, kas bija pamats vēlāk 2005.gadā pieņemt UNESCO Konvenciju par kultūras izpausmju 

daudzveidības aizsardzību un veicināšanu. 2011.gada 30.martā notika UNESCO LNK Kultūras programmu 

padomes sanāksme, veltīta UNESCO Konvencijas par kultūras izpausmju daudzveidības aizsardzību un 

veicināšanu īstenošanai Latvijā. 

 2011.gadā sniegts atbalsts radošiem projektiem daudzvalodības iepazīšanas jomā, mākslas darbu izstāžu norisei, 

kā arī tulkojumu nozīmes novērtējumam starpkultūru dialoga jomā. 

 2011.gada 14. un 15. jūnijā Parīzē, Francijā noritēja UNESCO Konvencijas par kultūras izpausmju daudzveidības 

aizsardzību un veicināšanu Pušu konferences 3. Sesija. Latvija Konvencijas pušu vispārējās debatēs pauda 

viedokli un pieredzi Konvencijas īstenošanas jautājumos, kā arī aicināja turpināt pieredzes apmaiņu, paverot 

iespēju aizvien pārdomātākai Konvencijas īstenošanai. Latvija pauda īpašu ieinteresētību Eiropas Savienības 

valstu sadarbībai Konvencijas īstenošanā, ņemot vērā, ka līdzās ES dalībvalstīm Konvencijai pievienojusies arī 

Eiropas Savienība kā reģionāla ekonomiskās integrācijas organizācija.  

 No 2011.gada 5. līdz 8. decembrim UNESCO Parīzē, Francijā noritēja UNESCO Starpvaldību komitejas kultūras 

izpausmju daudzveidības aizsardzībai un veicināšanai 5. sesija. Latvija minētajā sesijā piedalījās novērotājas 

statusā. Starpvaldību komitejā tika skatīti jautājumi par Starptautisko fondu kultūras daudzveidībai, plānotajiem 

pušu ziņojumiem par Konvencijas īstenošanu, kā arī starptautiskās sadarbības iespējām Konvencijas īstenošanā, 

tai skaitā Konvencijas nozīmi starpvaldību un starptautisko tirdzniecības līgumu slēgšanā.  

  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 38 

Māksliniecisko kolektīvu darbība 

 

 
 

 Dati:  KM Stratēģijas un reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 

 

 

 

Programmas „Kultūras mantojums” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 12 998 708 14 030 119 14 304 884 

1.1. dotācijas 10 334 772 11 216 019 11 212 149 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2 663 935 2 814 100 3 092 735 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 13 024 695 14 122 148 13 999 813 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 12 892 312 13 901 603 13 780 428 

2.1.1. kārtējie izdevumi 12 440 853 13 382 925 13 261 750 

2.1.2. procentu izdevumi 0   

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 221 341 277 632 277 632 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

6 576 8 176 8 176 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 223 542 232 870 232 870 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 132 383 220 545 219 385 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 39 

Apakšprogrammas „UNESCO Latvijas Nacionālā komisija” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 48  486 48  486 

1.1. dotācijas 0 48  486 48  486 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  0   0  0   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  0   0  0   

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0  0  0  

2. Izdevumi (kopā) 0 48  486 48  486 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 0 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.2. procentu izdevumi 0  0  0  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0  0  0  

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0  0  0  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0  48  486 48  486 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0  

 

 

Budžeta programma "Kultūras projekti un investīcijas" 

Budžeta programmā "Kultūras projekti un investīcijas" īstenotas četras apakšprogrammas – 

„Valsts kultūrkapitāla fonds”, „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”, „LNB projekta īstenošana” 

un „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts līdzekļu 

sadale kultūras projektu īstenošanai, kas vērsti uz līdzsvarotu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un 

kultūras mantojuma saglabāšanu valstī. Nodrošināta kultūrpolitiski nozīmīgu pasākumu finansēšana un Latvijas 

pārstāvniecība un līdzdalība starptautiskos pasākumos, kā arī starptautisko saistību izpilde saskaņā ar 

ratificētajām konvencijām un parakstītajiem nolīgumiem. Nodrošināta valsts nozīmes bibliotēku elektronisko 

kopkatalogu, nacionālās bibliogrāfijas monogrāfiju un turpinājumizdevumu datubāzes uzturēšana un pieejamības 

nodrošināšana interneta lietotājiem. Nodrošināta 2000 valsts un publisko bibliotēku tehniskās infrastruktūras 

darbība un attīstība, kā arī LNB būvniecības projekta īstenošana. 

Darbības rezultāti:  

VKKF izvērtēto projektu skaits   3323 

VKKF projektu konkursos atbalstīto projektu attiecība pret iesniegtajiem projektiem (finansējums,%) 21,36 

Latvijas dalībmaksu iemaksa starptautiskām kultūras organizācijām, programmām un konvencijām 

(organizāciju, programmu, konvenciju skaits) 

13 

Datortehnikas aprīkojums bibliotēkās (% no kopējā bibliotēku skaita)  100 

LDKK apmeklējumu skaits (tūkst.) 181 

 

  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 40 

Rīga - Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014 
 

 Ar Ministru kabineta 2011.gada 24.augusta rīkojuma Nr.400 „Par valsts līdzdalības programmu projektā "Rīga − 

Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014.gadā" 1.punktu apstiprināta valsts līdzdalība projektā "Rīga − Eiropas 

kultūras galvaspilsēta 2014.gadā", saskaņā ar rīkojuma pielikumu programmas īstenošanai paredzot 

5 985 823 LVL. 

 

 

Starptautiskie projekti un sadarbība 

  Koordinēta noslēgto starptautisko programmu īstenošana ar Armēniju, Flandriju (Beļģija), Valoniju (Beļģija),  

Izraēlu, Krieviju, Ķīnas Tautas Republiku; 

 Parakstīta „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Gruzijas Kultūras un pieminekļu aizsardzības ministrijas 

vienošanās par sadarbību” (25.05.2011.); 

 Parakstīts „Latvijas Republikas valdības un Korejas Republikas valdības līgums par sadarbību kultūrā, izglītībā, 

jaunatnes lietās un sportā (19.10.2011.); 

 Kultūras ministrija piedalījusies Latvijas-Krievijas starpvaldību komisijas humanitāro jautājumu darba grupas 

darbā Kultūras ministrijas kompetences jomās; 

 Kultūras ministrija piedalījusies Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerības Rīcības komitejas sanāksmēs un Ziemeļu 

dimensijas Kultūras forumā „Creating partnerships within the Northern Dimension” (24.-15.11.2011. Tamperē, 

Somijā);  

 Veiksmīgi īstenota Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma kultūrā (2009.-2013.gadam), kurā 

Latvija piedalās uz vienlīdzības principa pamata. Latvijas dalībmaksa programmā 2011.gadā bija 23 230 LVL. 

Mobilitātes stipendijas radošiem braucieniem ir saņēmuši 22 Latvijas radošo profesiju pārstāvji par kopējo 

summu - 34 397 EUR. Īstermiņa sadarbības tīklu programmā atbalstīti 7 Latvijas kultūras organizāciju iesniegtie 

projekti par kopējo summu 86 210 EUR.  Latvija ir iesaistīta 5 citu valstu pieteiktajos projektos. Latvijas mākslas 

un kultūras organizācijas  iesniegušas pieteikumus arī Mākslas un kultūras programmai, kuras ietvaros ticis 

atbalstīts 1 projekts no Latvijas; piešķirtā summa ir 20 000 EUR. Latvijas radošo profesiju pārstāvji, mākslas un 

kultūras organizācijas kopumā 2011.gadā no minētajām programmām ir saņēmušas finansējumu 140 607 EUR 

apmērā.  

 Mākslas muzeja „Rīgas Birža” atklāšanā piedalījās Lietuvas kultūras ministrs Arūns Geļūns un Gruzijas kultūras 

un pieminekļu aizsardzības ministrs Nikolozs Rurua. 

 Latvijas KM, Igaunijas KM un Lietuvas KM sadarbības programmas 2009.–2011.gadam ietvaros īstenoti vairāki 

trīspusējas sadarbības projekti. 

 Kultūras ministre Sarmīte Ēlerte ir tikusies ar Ķīnas Tautas Republikas vēstnieku Latvijā V.E. Hu Ješuņu 

(Hu Yeshun) un EDSO augstais komisārs mazākumtautību jautājumos Knuts Vollebeks. 

 Kultūras ministre Žaneta Jaunzemes-Grende ir tikusies ar: 

- Austrijas vēstnieku V.E. dr. Štefanu Pēringeru; 

-  ASV vēstnieci V.E. Džuditu G.Gārberi; 

- Itālijas vēstnieku V.E. Džovanni Polici.  

 

 KM ir viesojušies: 

 Ķīnas Rakstnieku savienības priekšsēdētāja vietnieks Daņs Dzens (Dan Zeng) (31.05.2011.); 

 Ķīnas zinātnieku delegācija par Tibetas jautājumiem un integrāciju (24.03.2011.). 

 

 

 

http://www.km.gov.lv/lv/doc/starpnozares/arvalstis/Koreja_kult_izgl_jaunatne_sports_2011.pdf


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 41 

 Ministre Sarmīte Ēlerte 2011.gadā devusies komandējumos uz : 

- Igauniju 19.0.1. sakarā ar LNO viesizrāžu atklāšanu Igaunijas Nacionālajā operā Tallinā; 

- Ungāriju 27.-28.03., lai piedalītos ES kultūras un audiovizuālās jomas ministru neformālā sanāksmē; 

- Somiju 03.-04.04. sakarā ar Ziemeļvalstu-Baltijas kultūras ministru tikšanos Turku/Abo; 

- Azerbaidžānu 06.-09.04. sakarā ar dalību Pasaules forumā par Kultūras daudzveidību Baku; 

- Vāciju 13.-14.05. sakarā ar VAK Latvija koncertiem, ko Minhenē diriģēja M.Jansons; 

-  Gruziju 25.-28.05., Tbilisi sakarā ar starpministriju līguma parakstīšanu un dalību Eiropas nedēļā 

Gruzijā; 

- Itāliju 01.05. sakarā ar Latvijas ekspozīcijas atklāšanu 54. Venēcijas mākslas biennālē; 

- Zviedriju 15.08., lai piedalītos Baltijas neatkarības 20.gadadienas svinībās Stokholmā; 

- Zviedriju 27.08. sakarā ar Baltijas valstu mākslinieku koncertu Baltijas jūras festivāla ietvaros par godu 

tam, ka 27.08.1991. Zviedrija atzina atjaunoto 3 Baltijas valstu neatkarību; 

- Dāniju 27.-28.09. sakarā ar dalību politikas konferencē par Baltijas reģiona pagātni, tagadni un nākotni 

Bornholmā. 

 

 Ministre Žaneta Jaunzeme-Grende 2011.gadā devusies komandējumā uz Parīzi, Francija, 25.-28.10, lai piedalītos 

UNESCO Ģenerālās konferences 36.sesijā un apmeklētu UNESCO galveno mītni Parīzē.  

 

 

Kultūras infrastruktūras un attīstības projekti  

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) projekta īstenošana 

 

Turpināta Latvijas Nacionālā bibliotēkas ēkas būvniecība. 2011.gadā būvdarbi pabeigti 75% apmērā: 

maijā pilnībā pabeigtas LNB ēkas karkasa konstrukcijas (atzīmēti spāru svētki); līdz  1. novembrim pabeigti 

galvenie ēkas fasādes un jumta hidroizolācijas darbi, tādējādi iegūstot noslēgtu ēku un nepakļaujot turpmākam 

klimata bojājumu riskam jau uzcelto ēkas apjomu; decembrī pabeigta ārējo siltumtīklu izbūve un uzsākta ēkas 

siltumapgāde, kas deva iespēju ziemas sezonā sekmīgi turpināt ēkas iekšējos apdares un inženiertehniskos 

darbus. 

 

Kultūras informācijas sistēmu attīstība 

 Turpināts darbs pie valsts vienotās bibliotēku informācijas sistēmas (VVBIS) tālākās attīstības koncepcijas 

izstrādes. Izstrādāta koncepcijas struktūra, aprakstīts esošās situācijas izvērtējums, t.sk. Eiropas Savienības 

prioritātes un galvenie saistītie normatīvie akti un plānošanas dokumenti, ārvalstu pieredze un pamatlīmenī 

izstrādāti risinājuma varianti.  

 2011.gada nogalē bibliotēku informācijas sistēma ieviesta vairāk nekā 300 izglītības iestāžu bibliotēkās. 

 Organizētas elektronisko publikāciju pilntekstu datu bāzu izmantošanas apmācības aģentūrā, augstskolās un 

reģionu bibliotēkās. Notikušas nacionālo resursu – Leta, Letonika, Lursoft un starptautisko datu bāzu - EBSCO, 

SAGE, ProQuest, Emerald lietotāju apmācības. Apmācīti un par resursu aktualitātēm informēti 811 projekta 

dalībnieki. 

 Nodrošināta šādu tehniskās infrastruktūras vienību un elementu darbība:  

- vienotā bibliotēku atbalsta centra darbība; 

- vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla kvalitatīva darbība un tā uzraudzība visās pašvaldību publiskajās 

bibliotēkās;  

- reģionālo kopkatalogu serveru kvalitatīva darbība. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 42 

 2011.gadā uzsākta projekta „Trešais tēva dēls” (3td) jauna posma īstenošana, kas līdztekus jauno tehnoloģiju 

pieejamības nodrošināšanai, projekta ietekmes novērtēšanas veikšanai un komunikācijas kampaņas īstenošanai 

paredz turpināt visu publisko bibliotēku bibliotekāru apmācības. Uzsākta mācību programmas „Bibliotēkas 

interešu pārstāvniecība” realizācija – izstrādāta mācību programma, mācību materiāli un apmācīti 98 bibliotekāri 

un vairāk nekā 30 bibliotēku atbalstītāji.  

 2011.gadā tiek turpināta Latvijas pašvaldību publisko bibliotēku informācijas tehnoloģiju attīstībai, kas notiek 

Microsoft Corporation saņemtā, 17,7 milj. ASV dolāru vērtā programmatūras ziedojuma ietvaros. Projekta 3td 

ietvaros saņemtais dāvinājums  ietver 28 dažāda veida beztermiņa lietojuma programmatūras un klientu pieejas 

licences, kas ļauj visu 874 bibliotēku brīvpieejas datorus aprīkot ar šobrīd jaunāko programmatūru un nodrošināt 

atbalsta funkcijas darbstacijām. Notiek Microsoft ziedotās programmatūras instalēšana uz publisko bibliotēku 

datoriem.  

 2011.gadā turpināta projekta „3td” ietekmes novērtēšana – veikti 3 ietekmes pētījumi: atkārtots pētījums 

"Latvijas publiskās bibliotēkas un Internets: tehnoloģijas, pakalpojumi un ietekme";  "Latvijas publisko bibliotēku 

ekonomiskā vērtība un ietekme"; veikta publicitātes kvalitatīvā analīze “Publiskās bibliotēkas, 2009. un 

2010.gads”. 

 Projekta „3td” ietvaros turpināta BMGF Globālo bibliotēku programmas pilotprojekta "Mortensena centra 

Starptautiskā bibliotēku apmācību programma līderiem un inovatoriem" īstenošanas administrēšana 12 Latvijas 

publiskajās bibliotēkās. Programmas dalībnieki ieviesuši 3 inovatīvu pakalpojumu projektus savās bibliotēkās 

Ogrē, Staicelē, Alūksnē, Pededzē, Jērcēnos, Klintainē, Ezerniekos, Pūrē, Viesatās, Ugālē, Kursīšos un Brocēnos. 

 VA „Kultūras informācijas sistēmas” ir iesaistīta „Elektronisko prasmju attīstības plāna 2011.-2013.gadam” 

īstenošanā: 

- pamatojoties uz iepriekšējā pārskata periodā identificētajām iedzīvotāju grupām, kurām nepieciešams 

pievērst īpašu uzmanību IT pamatiemaņu apmācībai, un izstrādātajām IT pamatiemaņu apmācības 

programmām, e-apmācības moduļiem un mācību materiāliem latviešu un krievu valodā, 2011.gadā 

akcijas veidā aktualizētas apmācības cilvēkiem ar ierobežotām sociālās aktivitātes iespējām, visā 

Latvijas teritorijā apmācot 190 cilvēkus ar ierobežotām sociālās aktivitātes iespējām. 

- sadarbībā ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru organizēti mācību semināri publisko bibliotēku 

bibliotekāriem par vienotā pakalpojumu portāla www.latvija.lv izmantošanas iespējām. 2011.gadā 

apmācīti 311 publisko bibliotēku bibliotekāri. 

- e-prasmju nedēļas 2011 ietvaros ar VA „Kultūras informācijas sistēmas” atbalstu un sadarbībā ar 

partneriem Latvijas publiskajās bibliotēkās īstenoti vairāk kā 550 ar e-prasmju pilnveidi saistīti 

apmācību semināri dažādām mērķauditorijām. 

 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekti 

2011.gadā VA „Kultūras informācijas sistēmas” strādāja pie četriem ES struktūrfondu ERAF Nacionālajā 

programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” iekļautiem projektiem - „Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga 

(NMKK) pilnveidošana. 2. kārta”, „Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrādes un ieviešanas 2.kārta” 

(VVAIS), „Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma" (KAIVIPS) un „Kultūrizglītības 

iestāžu datorklašu modernizācija”.  

 Projekta „Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrādes un ieviešanas 2. kārta” mērķis ir Vienotās valsts 

arhīvu informācijas sistēmas attīstība un pilnveidošana, attīstot esošos un izstrādājot jaunus sistēmas moduļus, 

kuri atbalsta Nacionālā arhīva fonda dokumentu digitalizāciju un pieejamības nodrošināšanu, kā arī valsts un 

pašvaldību institūciju elektronisko dokumentu un datu centralizētu uzkrāšanu, saglabāšanu un pieejamību, lai 

veicinātu e-pārvaldes funkcionēšanu un e-pakalpojumu pieejamību sabiedrībai: 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 43 

- LNA struktūrvienībām iegādāta gala lietotāju aparatūra un tehnika: 10 augstas veiktspējas 

darbstacijas; 195 vidējas veiktspējas darbstacijas; 90 portatīvie datori; 

- uzsākti darbi pie VVAIS informācijas pārvaldības un piekļuves risinājuma pilnveides, lai 

nodrošinātu elektronisko pakalpojumu sniegšanu. Definētas prasības VVAIS informācijas 

saņemšanas un uzglabāšanas risinājuma izveidei, kas atbalstīs elektronisko datu un dokumentu 

saglabāšanu un pieejamību. 

 Projekta „Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs. 2. kārta” mērķis ir Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga 

attīstība, funkcionalitātes paplašināšana un pilnveidošana, kā arī e-pakalpojumu ieviešana muzejos. Projektā 

iesaistīti vismaz 111 Latvijas muzeji: 

- turpinās NMKK informācijas tulkošana franču valodā, uzsākta tulkošana angļu, vācu un krievu valodās; 

- turpinās NMKK informācijas sistēmas 2. kārtas izstrāde; 

- muzejiem piegādāta tehnika Nacionālā muzeja krājumu digitalizācijai – 63 digitālie fotoaparāti, 60 A4 

skeneri un 10 A3 skeneri. 

2011.gadā radīta Latvijas Kultūras kanonā ietverto septiņu nozaru (Arhitektūra un dizains, Kino, Literatūra, 

Mūzika, Skatuves māksla, Tautas tradīcijas, Vizuālā māksla) vērtību pieejamība sabiedrībai nodrošināšana 

elektroniskā formātā portālā letonika.lv, kurš bez maksas pieejams ikvienam iedzīvotājam pašvaldības publisko 

bibliotēku tīklā. 

 Projekta "Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma" mērķis ir izveidot vienotu 

kultūras informācijas meklēšanas rīku, 19 dažādu līmeņu e-pakalpojumus iedzīvotājiem, uzņēmējiem, kultūras 

iestādēm un organizācijām. Projekta turpināts darbs pie Latvijas digitālās kultūras kartes (LDKK) 3. kārtas 

īstenošanas. LDKK ir kultūras informācijas datu bāze, kurā apkopota valsts kultūras statistika, informācija par 

Latvijas kultūras procesu un institūciju daudzveidību, pārklājumu, aktivitātēm, to pieejamību sabiedrībai, kultūras 

infrastruktūras materiāli tehnisko stāvokli. 2011.gadā publiskās pieejas portālu www.kulturaskarte.lv apmeklējis 

181 000 apmeklētāju, kopā apskatītas 397 000 lapas. Izstrādāta programmatūra un turpināts darbs pie visas 

sistēmas ieviešanas produkcijas vidē. Šobrīd pieejami šādi jauni e-pakalpojumi: 

- GPS koordināšu lejupielāde par kultūras objektiem un kultūras tūrisma maršrutu meklēšana; 

- personalizēts kultūras portālu lietotāju profils; 

- kultūras maršrutu meklēšana. 

Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām 

 2011.gadā VA „Kultūras informācijas sistēmas” ir noslēgusi 19 licences līgumus ar datu bāzu 

izdevējiem/piegādātājiem un vairāk nekā 200 apakšlicences līgumus ar bibliotēkām, pašvaldībām, mācību 

iestādēm un citām institūcijām par datu bāzu abonēšanu. Elektroniskās datu bāzes satur dažādu nozaru, veidu un 

avotu starptautiskos un nacionālos resursus. Bibliotēku lietotājiem pieejamas trīs datu bāzes latviešu valodā, 

divas krievu valodā un 14 angļu valodā. 2011.gadā kopējā datu bāzu resursu izmantošanas statistika par 1,7 milj. 

pārsniegusi 2010.gada rādītājus, sastādot 4,5 milj. informācijas meklējumu vienību. 

Bibliotēku informācijas sistēmas Aleph tehniskā administrēšana 

2011.gadā Valsts nozīmes kopkataloga veidotājas bibliotēkas pārgāja uz jaunu bibliogŗāfiskās sistēmas Aleph 

versiju - Aleph 20, un aģentūra nodrošināja bibliotēku informācijas sistēmas Aleph 20. versijas tehnisko 

administrēšanu, tās darbību un attīstību sadarbībā ar bibliotēkām, kas strādā ar šo sistēmu.  

 Pārskata periodā uzturētas 54 datubāzes, t. sk. 12 administratīvās datubāzes un vienotā lasītāju datubāze; 

sniegts tehniskais nodrošinājums Latvijas valsts nozīmes bibliotēku elektroniskā kopkataloga papildināšanai ar 

84 775 jauniem ierakstiem, Nacionālās bibliogrāfijas datubāzes papildināšanai ar 527 809 ierakstiem un vienotās 

lasītāju datubāzes papildināšanai ar 14 219 lasītāju ierakstiem. 

 Nodrošināta centralizēto kopkataloga, autoratbildību, UDK un MESH datu bāzu, kā arī un citu Aleph sistēmas 

lietotāju institūciju lokālo bibliogrāfijas datu bāzu pieejamība lietotājiem režīmā 7x24.  

http://www.kulturaskarte.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 44 

 Latvijas Universitātes studentiem tiek uzturēta universitātes portāla LUIS autorizācija piekļuvei sistēmai Aleph. 

 

 Projekta „Vienotā lasītāja karte” ietvaros bibliotēku lietotāji no 2011.gadā varēja izmantot 14 bibliotēkas. Tika 

izgatavotas un izsniegtas 1703 vienotās lasītāja kartes. 

 

Līdzdarbība ATHENA projektā 

 Turpinājās sadarbība ar Latvijas muzejiem, lai projekta ATHENA ietvaros papildinātu Eiropas digitālo bibliotēku 

Europeana.  

 Uzsākta jau nodoto datu (muzeja priekšmetu aprakstu) tulkošana franču, vācu, krievu un angļu valodās. 

 

Līdzdarbība LINKED HERITAGE projektā 

LINKED HERITAGE (Coordination of Standards and Technologies for the enrichment of Europeana) ir Eiropas 

valstu kopīgs projekts, kas tiek īstenots Eiropas Kopienas programmas digitālā satura pieejamības veicināšanai 

eContentplus ietvaros.Projekta galvenie mērķi ir sekmēt liela apjoma satura piegādi Europeana, gan no publiskā, 

gan privātā sektora, kā arī strādāt pie satura kvalitātes uzlabošanas, attiecībā uz metadatu bagātību un atkārtotas 

izmantošanas potenciālu.Projekts LINKED HERITAGE tiek īstenots mijiedarbībā ar projektu „Nacionālais muzeju 

krājuma kopkatalogs” (NMKK), kura ietvaros tiek realizēta apjomīga Latvijas muzeju priekšmetu digitalizācija. 

Šie digitalizētie objekti ar LINKED HERITAGE starpniecību tiks integrēti Eiropas digitālajā multivides tiešsaistes 

portālā – Europeana. 

 

Valsts Kultūrkapitāla fonda darbība  
 

 2011.gadā, pirmo reizi kopš 2008.gada, tika nodrošināts VKKF finansējuma pieaugums attiecībā pret 

iepriekšējo gadu, kā to paredz VKKF likums. VKKF finansējums 2011.gadā bija 2 411 433 LVL. 

 2011.gadā (tāpat kā 2010.gadā) līdzekļu trūkuma dēļ netika piešķirta neviena jauna mūža stipendija par 

mūža ieguldījumu kultūras un mākslas attīstībā. 

 Pārskata gadā VKKF saņēma uzņēmumu mērķziedojumus par kopējo summu 1 033 266,96 LVL. Saskaņā ar 

VKKF padomes lēmumiem 248 466,96 LVL izlietoti 19 projektu sekmīgai īstenošanai. Savukārt VAS 

„Latvijas valsts meži” ziedojums 800 000 LVL apmērā paredzēts dažādu mērķprogrammu konkursu 

organizēšanai 2012.gadā. 

 Starp nozarēm 2011.gadā VKKF projektu konkursa finansējums, salīdzinot ar 2010.gadu, būtiski 

samazinājies starpdisciplinārajiem projektiem – par 21,83 %, jo, definējot nozarēs atbalstāmo projektu loku 

daudzi projektu veidi tika atzīti par atbilstošākiem citām nozarēm, kam attiecīgi tika palielināts 

finansējums: Literatūras nozarē finansējums palielināts par 9.73%, Mūzikas un dejas mākslas nozarē - par 

4,65%, Teātra mākslas nozarē - par 61,01%, Filmu mākslas nozarē – par 1,44%, Vizuālās mākslas nozarē 

– par 2,14%, Kultūras mantojuma nozarē – par 14,74%, Tradicionālās kultūras nozarē – par 53,14%, 

Dizaina un arhitektūras nozarē – par 21,93%. 

 

  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 45 

VKKF projektu konkursa rezultāti, t.sk. radošie braucieni 

Nozares Iesniegtie 

projekti 

Pieprasītais 

finansējums  

(LVL) 

Atbalstītie 

projekti 

Atbalstīto 

projektu 

finansējums 

(LVL) 

Atbalstītie  

projekti pret 

Iesniegtajiem 

(finansējums,%) 

Kultūras mantojums 556 993 452 320 272 636 27,44 

Vizuālā māksla 475 1 050 800 205 211 049 20,08 

Mūzika un deja  587 1 195 881 315 239 109 19,99 

Filmu māksla 377 1 046 603 207 242 778 23,20 

Teātra māksla 303 667 300 189 160 806 24,10 

Literatūra 395 859 905 197 183 088 21,29 

Tradicionālā kultūra 303 472 411 138 95 301 20,17 

Starpdisciplinārie projekti 171 641 737 55 95 334 14,86 

Dizains un arhitektūra 156 566 035 83 100 344 17,73 

KOPĀ: 3 323 7 494 123 1 709 1 600 445 21,36 

 

VKKF finansētās mērķprogrammas un kultūras programmas 

Nozares Mērķprogrammu 

finansējums (LVL) 

Kultūras programmu 

finansējums (LVL) 

Piešķirtais finansējums  

kopā (LVL) 

Kultūras mantojums - - - 

Vizuālā māksla - - - 

Mūzika un deja  -  - 

Filmu māksla -  - 

Teātra māksla 50 000  50 000 

Literatūra -  - 

Tradicionālā kultūra -  - 

Starpdisciplinārie 

projekti 

100 000 106 600 206 600 

Dizains un arhitektūra -   

KOPĀ: 150 000 106 600 256 600 

 

 

VKKF projektiem piešķirtais finansējums 

(tūkst. LVL) 

 
 Dati: VKKF  

  

2010

2011

1499.0

1600.4

241.6

256.6

339.6

324.2

2080.2

2181.2

Kultūras 

projektu  

konkursi

Mērķprogrammas  

un  kultūras  

programmas

Mūža 

stipendijas



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 46 

Programmas „Kultūras projekti un investīcijas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 15 617 860 36 515 254 35 217 283 

1.1. dotācijas 15 609 360 35 174 422 34 976 321 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. Valsts budžeta transferti 8 500 1 340 832 240 962 

2. Izdevumi (kopā) 15 617 860 36  515 254 35 217 283 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 648 564 4 473 138 4 297 561 

2.1.1. kārtējie izdevumi  567 150 2 079 036 1 903 874 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 2 059 992 2 073 057 2 072 648 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

21 287 26 770 26 768 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 136 294 275 294 271 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 12 969 296 32 042 116 30 919 722 

 

 

Apakšprogrammas „Valsts Kultūrkapitāla fonds” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 088 235 2 411 433 2 405 098 

1.1. dotācijas 2 088 235 2 411 433 2 405 098 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 2 088 235 2 411 433 2 405 098 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 088 235 2 408 433 2 402 273 

2.1.1. kārtējie izdevumi 211 613 231 810 226 029 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 876 622 1 937 339 1 936 960 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 239 284 239 284 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 3 000 2 825 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 47 

Apakšprogrammas „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2010.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 207 313 238 435 238 426 

1.1. dotācijas 207 313 238 435 238 426 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā)   207 313 238 435   238 426 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 207 313 238 426 238 426 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 97 730 97 727 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 183 370 107 430 107 430 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 
21 287 26 770 26 768 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 136 6 505 6 501 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

 

Apakšprogrammas „LNB projekta īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 13 018 380 30 685 421 30 685 421 

1.1. dotācijas 13 018 380 30 685 421 30 685 421 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 13 018 380 30 685 421 30 685 421 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 56 084 56 084 56 084 

2.1.1. kārtējie izdevumi 56 084 56 084 56 084 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 12 962 296 30 629 337 30 629 337 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 48 

Apakšprogrammas „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 293 932 294 173 293 932 

1.1. dotācijas 293 932 294 173 293 932 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  0   0  0   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  0   0  0   

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0  0  0  

2. Izdevumi (kopā) 293 932 294 173 293 932 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 286 932 269 983 269 983 

2.1.1. kārtējie izdevumi 286 932 269 983 269 983 

2.1.2. procentu izdevumi 0  0  0  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0  0  0  

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0  0  0  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0  0  0  

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 7 000  24 190 24 115  

 

 

Apakšprogrammas „Nevalstisko organizāciju atbalsts sabiedrības integrācijas jomā” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 32 628 31 917 

1.1. dotācijas 0 32 638 31 917 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi     0   0  0   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  0   0  0   

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0  0  0  

2. Izdevumi (kopā) 0 32 638  31 917 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 4 340 3 659 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.2. procentu izdevumi  0  0  0  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0  28 288 28 258 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0  0  0  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0  0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0  

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 49 

Ar ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansējumu īstenotie projekti  

Atbilstoši likumam "Par valsts budžetu 2011.gadam" un tā grozījumiem Kultūras ministrijas budžetu 2011.gadā 

veidoja arī finansējums ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un 

pasākumu īstenošanai, kas tika īstenots ar 7 budžeta programmām un 5 apakšprogrammām. 

 

Darbības rezultāti:  

ERAF uzsākto projektu skaits  - 

ERAF īstenoto projektu skaits  12 

Latvijas kultūras organizāciju skaits, kurām konkursa kārtībā piešķirti līdzekļi ES programmu „Kultūra” (2007-

2013) un „Eiropa pilsoņiem” (2007-2013) ietvaros atbalstītajiem projektiem 

17 

EEZ un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta līdzfinansēto projektu skaits 6 

Atbalstīto ETVVPF projektu skaits/atbalstīto projektu attiecība pret iesniegtajiem projektiem (%) 30 

 

ES struktūrfondu apguve 

 Nodrošināta KM administrēto aktivitāšu ietvaros apstiprināto projektu uzraudzība aktivitāšu līmenī: 

- 3.4.3.1.aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes daudzfunkcionālu centru izveide” tiek īstenoti trīs 

projekti par kopējo summu 35 026 880,83 LVL, kuriem tiek nodrošināta uzraudzība. 

- 3.4.3.2.aktivitātē „Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana” ” tiek īstenoti 

seši projekti par kopējo summu 7 849 988,71 LVL, kuriem tiek nodrošināta uzraudzība. 

- 3.4.3.3.aktivitātē „Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un 

to sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” atlases I kārtas ietvaros tiek īstenoti trīs projekti 

 par kopējo summu 5 572 918,21 LVL, kuriem tiek nodrošināta uzraudzība. 

 Kultūras ministrijas kā atbildīgās iestādes pārziņā esošajā 3.4.3. pasākumā „Kultūrvides sociālekonomiskā 

ietekme” uzņemtās saistības par ES fondu finansējumu 2011.gadā bija 3 098 464,00 LVL apmērā. 

 Aktivitāšu kopējo veikto atmaksu apjoms uz 2011.gada 31.decembri tika sasniegts 3 988 600,26 LVL apmērā, 

t.i., 129% no 2011.gadam paredzētā. 

 Lai nodrošinātu 3.4.3.3.aktivitātē „Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu 

saglabāšanā un to sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” projektu iesniegumu atlases 2. kārtas 

norisi, veikti grozījumi MK noteikumos par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 

3.4.3.3. aktivitāti "Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to 

sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā”. Organizēta atklāta projektu iesniegumu atlase 

3.4.3.3.aktivitātes „Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to 

sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” II kārtai par pieejamo finansējumu 1 321 190,90 LVL. 

 

EEZ finanšu instruments, Norvēģijas finanšu instruments 

 Nodrošināta sešu EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta 

2004.-2009.gada plānošanas perioda ietvaros apstiprināto projektu, kuru kopējais finansējuma apjoms ir 

2,3 milj. LVL, ieviešanas un rezultātu uzraudzība.  

 Nodrošināta EEZ finanšu instrumenta 2009.-2014.gada plānošanas perioda programmas „Kultūras un dabas 

mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” ar plānoto EEZ finanšu instrumenta līdzfinansējumu 7 041 745 LVL 

apmērā projekta izstrāde. 2011.gada decembrī nodrošināta programmas projekta izsludināšana Valsts sekretāru 

sanāksmē. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 50 

 Sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu nodrošināts darbs pie EEZ finanšu instrumenta 2009.-2014.gada 

plānošanas perioda programmas „NVO fonds” izstrādes ar plānoto EEZ finanšu instrumenta līdzfinansējumu 

7 284 563 LVL apmērā. 2011.gada novembrī nodrošināta programmas projekta izsludināšana Valsts sekretāru 

sanāksmē. 

 

Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds 

 Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda (ETVVIF) 2009.gada programmas ietvaros noslēgti 

 20 granta līgumi par kopējo summu 585 863,86 LVL. Visu apstiprināto projektu īstenošana ir pabeigta un tiek 

nodrošināta projektos sasniegto rezultātu uzraudzība. 

 Izstrādāta un Eiropas Komisijā nosūtīta saskaņošanai Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda 

2011.gada programma. 

 Izstrādāta un Eiropas Komisijā nosūtīta saskaņošanai Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda 

2012.gada programma. 

 

Līdzdalība Eiropas Savienības kultūras programmās  

 2011.gadā Kultūras ministrija no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 "Eiropas Kopienas iniciatīvas 

projektu un pasākumu īstenošana" līdzekļiem konkursa kārtībā ir piešķīrusi līdzfinansējumu šādu ES programmu 

"Kultūra" (2007-2013) un "Eiropa pilsoņiem" (2007-2013) projektu konkursu ietvaros atbalstītu projektu ar 

Latvijas kultūras organizāciju un institūciju līdzdalību īstenošanai:  

- Nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas biedrības „Skaņu mežs” daudzgadu sadarbības projektam 

„E.C.A.S. –  Mākslas tīkls nezināmai nākotnei”;  

- Starpnozaru mākslas grupas „SERDE” sadarbības projektam „M4m – m for mobility”;  

- Biedrības „Latvijas Literatūras centrs” daudzgadu sadarbības projektam „Literatūra pāri robežām”;  

- Biedrības „Laikmetīgās mākslas centrs” sadarbības projektam „Atgūstot neredzamo pagātni”;  

- Biedrības „Mākslas menedžmenta un informācijas centrs” sadarbības projektam „Eiropas Publiskās 

mākslas centrs”;  

- Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” sadarbības projektam „Festivālu laboratorija: Teorija un 

prakse Eiropas festivālu kuratoriem”;  

- Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” daudzgadu sadarbības projektam „Krustpunkts: privātais un 

publiskais”;  

- Biedrības „Laikmetīgās mākslas centrs” sadarbības projektam „Survival Kit. Māksla, kas vieno 

sabiedrību, zināšanas un aktīvismu”;  

- Latvijas Nacionālās operas daudzgadu sadarbības projektam „Eiropas Operu akadēmiju tīkls”;  

- Biedrība „Latvijas Profesionālās mūsdienu dejas horeogrāfu asociācija” sadarbības projektam 

„E-MOTIONAL Bodies & Cities”;  

- Nodibinājuma „Cēsu Pils Ģildes fonds” sadarbības projektam „Eksperiments un izcilība”;  

- Biedrības „Kultūras un mākslas projekts NOASS” daudzgadu sadarbības projekts „Engine Room 

Europe”; 

- SIA „Apgāds Zvaigzne ABC” astoņu Eiropas autoru daiļliteratūras darbu tulkošanas projektam;  

- SIA „J.L.V.” daiļliteratūras tulkošanas projektam „Eiropas vēstures un kultūras mantojums: sešu 

nosaukumu tulkojums latviešu valodā”; 

- Tukuma muzeja sadarbības projektam „Vēstules nākamībai”;  

- Biedrības „Jaunais demokrātijas centrs” projektam „Dokumentālā televīzijas filma – Rīgas geto 

liecības”; 

- Nodibinājuma „Fonds Sibīrijas bērni” projektam - grāmatas „Sibīrijas bērni” otrā sējuma izdošana angļu 

valodā. 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 51 

Apakšprogrammas „Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 10 000 1 577 450 286 610 

1.1. dotācijas 1 500 236 618 45 648 

1.2. transferti 8 500  1 340 832  240 962 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  0   0  0   

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0  0  0  

2. Izdevumi (kopā) 10 000 1 577 450 286 610 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 10 000 191 861 23 165 

2.1.1. kārtējie izdevumi 10 000 191 861 23 165 

2.1.2. procentu izdevumi 0  0  0  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0  0  0  

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0  0  0  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0  0  0  

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0  1 385 589 263 445  

 

 

Apakšprogrammas „Nomas maksa VAS „VNĪ” programmas „Mantojums -2018”ietvaros” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 1 125 267 1 125 266 

1.1. dotācijas 0 1 125 267 1 125 266 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  0   0  0   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  0   0  0   

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0  0  0  

2. Izdevumi (kopā) 0 1 125 267 1 125 266 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 1 125 267 1 125 266 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 1 125 267 1 125 266 

2.1.2. procentu izdevumi 0  0  0  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0  0  0  

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0  0  0  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0  0  0  

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0  

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 52 

Programmas „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) kultūras projektu 

un pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 644 357 4 468 888 4 109 150 

1.1. dotācijas 2 644 357 4 468 888 4 109 150 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  0    0   0   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  0    0 0   

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0   0 0  

2. Izdevumi (kopā) 2 644 357 4 468 888 4 109 150 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 951 553 1 645 764 1 639 656 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 951 553 1 590 304 1 584 196 

2.1.2. procentu izdevumi 0   0 0  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0   0 0  

2.1.4. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 
0   0 0  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0  55 460  55 460 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 692 804 2 823 124  2 469 494 

 

 

Programmas „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu 

īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 041 698 1 579 712 1 515 695 

1.1. dotācijas 777 902 1 276 061 1 225 184 

1.2. transferti 263 796 303 651 290 481 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 1 041 698 1 579 712 1 515 695 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 041 698 1 579 712 1 515 695 

2.1.1. kārtējie izdevumi 727 701 742 117 731 299 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 237 197 429 936 417 499 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 76 800  407 659 366 867  

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 53 

Programmas „Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF)  

projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2010.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 542 541 

1.1. dotācijas 0 0 0 

1.2. transferti 0 542 541 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 542 541 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 542 541 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 542 541 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0  0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

 

Programmas „Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA)  

projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 104 104 

1.1. dotācijas 0 0 0 

1.2. transferti 0 104 104 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 104 104 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 104 104 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 104 104 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0  0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 54 

Programmas „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un 

pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 65 470 84 631 84 631 

1.1. dotācijas 65 470 65 470 65 470 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 19 161 19 161 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 65 470 84 631 84 631 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 65 470 84 631 84 631 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 19 161 19 161 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 65 470 61 982 61 982 

2.1.4. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 
0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 3 488 3 488 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

 

Programmas „3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība”  

pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā  

(faktiskā izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 103 420 426 496 247 097 

1.1. dotācijas 103 420 175 701 135 069 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 250 795 112 028 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 103 420 426 496 247 097 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 103 420 211 438 185 909 

2.1.1. kārtējie izdevumi 103 420 117 334 92 543 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 94 104 93 456 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 215 058 61 188 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 55 

Programmas „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu  

projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā  

(faktiskā izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 232 561 1 870 155 1 057 514 

1.1. dotācijas 75 253 1 309 693 420 597 

1.2. transferti  134 784  247 176 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  425 678 389 741 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 263 158 263 158 263 158 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 190 522 263 158 190 522 

2.1.1. kārtējie izdevumi 154 187 210 909 154 187 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 24 890 38 038 24 890 

2.1.4. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 
   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem    

 

Apakšprogrammas „ Atmaksas Eiropas Komisijas programmas  

„Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007.-2013.gadam”  

īstenošanai” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 425 678 500 293 

1.1. dotācijas 0 0 0 

1.2. transferti 0 0 110 552 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 425 678 389 741 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 425 678 389 741 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 425 678 389 741 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 425 678 389 741 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 56 

Apakšprogrammas 

 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF apgūšanai (2007-2013)” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 75 253 228 941 163 268 

1.1. dotācijas 75 253 228 941 163 268 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 75 253 228 941 163 268 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 75 253 226 597 162 030 

2.1.1. kārtējie izdevumi 75 253 2 344 1 238 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

Apakšprogrammas  

„Eiropas Savienības Rīcības programmas mūžizglītības jomā 2007.-2013.gadam 

un Eiropas Savienības augstākās izglītības sadarbības programmas 

Tempus un Erasmus Mundus” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 146 409 132 689 134 530 

1.1. dotācijas 0 0 0 

1.2. transferti 146 409 132 689 134 530 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 104 370 174  729 125 822 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 104 370 174 729 125 822 

2.1.1. kārtējie izdevumi 68 035 143 717 100 052 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 36 335 31 012 25 770 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 57 

Apakšprogrammas „Eiropas Komisijas programmas  

„Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007.-2013.gadam” 

 īstenošanai” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 1 051 439 238 197 

1.1. dotācijas 0 1 051 439 238 197 

1.2. transferti 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 1 051 439 238 197 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0  1 051 439 238 197 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 13 865 12 967 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 1 037 574 225 230 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0   0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Savienības jauniešu neformālās izglītības programma 

„Jaunatne darbībā” 2007.-2013.gadam”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 10 899 2 095 2 094 

1.1. dotācijas 0 0 0 

1.2. transferti 10 899 2 095 2 094 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 10 899 2 095 2 094 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 10 899 2 095 2 094 

2.1.1. kārtējie izdevumi 10 899 2 095 2 094 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 58 

Apakšprogrammas „Tehniskā palīdzība Eiropas Komisijas programmas  

„Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007.-2013.gadam”  

īstenošanai”  valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 29 313 19 132 

1.1. dotācijas 0 29 313 19 132 

1.2. transferti 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 29 313 19 132 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 28 713 19 132 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 28 713 19 132 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0   0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 600 0 

 

Programmas „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta  

un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta  

finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 408 992 160 662 150 260 

1.1. dotācijas 408 992 160 662 150 197 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 63 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 408 992 416 169 150 197 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 262 913 409 716 371 085 

2.1.1. kārtējie izdevumi 128 946 178 777 166 411 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 113 456 230 800 204 535 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 20 511 139 139 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 146 079 6 453  5 966 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 59 

Apakšprogrammas  „Tehniskā palīdzība Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta  

un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta apgūšanai”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 8 860 2 793 2 792 

1.1. dotācijas 8 860 2 793 2 792 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 8 860 2 793  2 792 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 8 860 2 793 2 792 

2.1.1. kārtējie izdevumi 8 860 2 793 2 792 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta  

un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta 

finansēto projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 400 132 65 294 64 740 

1.1. dotācijas 400 132 65 294 64 740 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 400 132 65 294 64 740 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 254 053 60 603 60 050 

2.1.1. kārtējie izdevumi 120 086 60 464 59 911 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 113 456 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 
   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 20 511 139 139 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 146 079 4 691  4 690  

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 60 

Apakšprogrammas  

„ Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas valdības finanšu instrumenta 

finansēto grantu shēmu īstenošana sabiedrības integrācijas jomā” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 92 575  82 728 

1.1. dotācijas 0 92 575 82 665 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 63 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 348 082   309 519 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 346 320 308 243 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 115 520 103 708 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 230 800 204 535 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 1 762 1 276  

 

Programmas  

„Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 45 926 70 017 61 810 

1.1. dotācijas 8 438 0 0 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 37 488 70 107 61 810 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 63 293 85 925 53 638 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 60 293 84 865 52 578 

2.1.1. kārtējie izdevumi 60 293 84 865 52 578 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 3 000 1 060 1 060 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 61 

Programmas „Latvijas un Šveices sadarbības programmas  

finansēto projektu un pasākumu īstenošana (2007-2013) ”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 422 244 369 365 

1.1. dotācijas 0 422 244 369 365 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 422 244 369 365 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 422 244 369 365 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0  20 047 20 046 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 402 197  349 319 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 1 060 

 

Budžeta programma "Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums" 

No valsts pamatbudžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" pārskata gadā Kultūras ministrijai 

piešķirts finansējums 9470 LVL apmērā vētras un negaisa laikā Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja teritorijā 

esošo ēku jumtu un perimetra apsardzes sistēmas radīto postījumu likvidēšanai. 

 

Programmas „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums" 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2010.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2011.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 14 222 900 9 470 9 470 

1.1. dotācijas 14 222 900 9 470 9 470 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 14 222 900 9 470 9 470  

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 660 285 9 470 9 470  

2.1.1. kārtējie izdevumi 79 448 9 470 9 470  

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 532 837 0  0  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 62 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 48 000 0  0  

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 13 562 615 0  0  

 

Aktīvi un pasīvi 

Kopsavilkuma bilance (LVL) 

 Gada beigās Gada sākumā 

Aktīvi 202 927 631 123 763 022 

Ilgtermiņa ieguldījumi 183 471 787 114 033 088 

Apgrozāmie līdzekļi 19 455 844  9 729 934 

Pasīvi 202 927 631 123 763 022 

Pašu kapitāls 188 283 204 110 504 315 

Kreditori 13 962 044 12 670 901 

 

Saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums 

 Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (LVL) 

Finanšu ieņēmumi, ieņēmumi no valūtas kursa svārstībām  12 046 

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām personām  1 416 984  

Ziedojumi un dāvinājumi no fiziskām personām  122 181 

Naturālā veidā saņemtie ziedojumi un dāvinājumi naudas izteiksmē 124 798 

Kopā 1 676 009 

 

 

Ziedojumu izlietojums Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (LVL) 

Uzturēšanas izdevumi 642 259 

t.sk. kārtējie izdevumi 383 953 

subsīdijas un dotācijas,sociālie pabalsti 258 306 

Izdevumi kapitālieguldījumiem 171 084 

Kopā 813 343 

 

Investīcijas 

Investīciju avots Investīciju veids Izdevumi pārskata periodā (LVL) 

Valsts investīcijas  LNB projekta īstenošana 36 932 399 

Kopā  36 932 399 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 63 

Iemaksas starptautiskajām organizācijām 

 

 Summa (LVL) 

Dalība Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes un rezidenču programmā 23 254  

Dalība Eiropas Savienības Jauniešu simfoniskajā orķestrī 3 514  

International Federation of the Library Association/IFLA/Starptautiskā Bibliotēku asociāciju 

un institūciju federācija 
291  

International Standard Music Numbering Agency/Starptautiskā mūzikas standartu aģentūra 597  

Fondation Conference of European National Librariens/CENL/Eiropas Nacionālo bibliotēku 

direktoru konference 
5753 

International Group of Ex Libris Users,IGELU/Ex Libris lietotāju starptautiskā grupa 352 

International Asociation of Music Libraries/Mūzikas bibliotēku starptautiskā asociācija 22  

International Centre for the Registration of Serial Publications/ISSN/Starptautiskais seriālo 

izdevumu standartnumurs, aģentūra 
411  

International Association of Sound and Audivisual Archives/Skaņas un audiovizuālo arhīvu 

starptautiskā asociācija 
267  

Association for the Advancement of Baltic studies,INC/AABS Executive Office/Baltijas studiju 

attīstības asociācija 
12 

Association of European Research Libraries/Eiropas zinātnisko bibliotēku asociācija 130 

European Bureau of Library,information and documentation associations/ Bibliotēku, 

informācijas un dokumentēšanas asociāciju Eiropas birojs 
341 

EURIMAGES (Eiropas Padomes kopražojumu atbalsta fonds) 75 060  

European Audovisual Observatory/ Eiropas Audiovizuālā observatorija 2 047  

EDN (European Documentary Network)  562  

Kopā 112 613 

 

 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  

Ieņēmumu veids Kultūr 

pārvaldība 

Profesionālā 

māksla 

Kultūr 

izglītība  

 

Kultūras 

mantojums 

Kopā 

Ieņēmumi no vadošā partnera partneru grupas 

īstenotajiem ES politiku instrumentu projektiem 
     

Maksa par izglītības pakalpojumiem   492 342  492 342 

Ieņēmumi no dokumentu izsniegšanas un 

kancelejas pakalpojumiem 
  8 394 614 593  622 987 

Ieņēmumi no nomas un dienesta viesnīcu 

pakalpojumiem 
  108 096 296 838  404 934 

Ieņēmumi no biļešu realizācijas     1 461 522 1 461 522 

Ieņēmumi no projektu īstenošanas   21 199  30 200  51 399 

Pārējie ieņēmumi  23 187 68 451 36 731 689 582 817 951 

Kopā  23 187 68 451 666 762 3 092 735  3 851 135 

 

  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 64 

PERSONĀLS 

 Kultūras ministrijā 2011.gada decembrī bija 104 amata vietas. 

 Gada laikā darbā Kultūras ministrijā pieņemti darbā 16 darbinieki, atbrīvoti – 10, amatos iecelti 12 ierēdņi. 

 Notikuši 17 amatu konkursi. 

 Ministrijā strādāja 89 sievietes un 20 vīrieši. 

 No Kultūras ministrijas darbiniekiem 3 studē, lai iegūtu augstāko izglītību, 8 – maģistratūrā, 3 – doktorantūrā. 

 Kultūras ministrijas darbinieki ir papildinājuši zināšanas kursos un semināros: 

- Dažādos mācību kursos profesionālo kvalifikāciju cēluši 14 darbinieki; 

- Angļu valodas, vācu valodas un franču valodas zināšanas papildinājuši 3 darbinieki. 

 Izdoti 102 rīkojumi par Kultūras ministrijas Īpašo atzinības rakstu, Kultūras ministrijas Atzinības rakstu un 

Kultūras ministrijas Pateicības rakstu piešķiršanu. 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 Kultūras ministrijas aktualitātes regulāri atspoguļotas nacionāla mēroga un reģionālajos plašsaziņas līdzekļos. 

Kultūras ministre, valsts sekretāre un ministrijas amatpersonas regulāri sniegušas intervijas nacionālajiem un 

reģionālajiem laikrakstiem, radio, televīzijai un citiem plašsaziņas līdzekļiem, skaidrojot ministrijas darba 

aktualitātes un nozares problēmjautājumus. 

 Kultūras ministrija pārskata gada laikā izplatījusi 177 paziņojumu plašsaziņas līdzekļiem. Ik dienu KM sabiedrisko 

attiecību speciālists un ministres sabiedrisko attiecību padomnieks sadarbībā ar KM struktūrvienību speciālistiem 

gatavo atbildes uz ziņu aģentūru, radio, TV, interneta mediju, nacionālo, reģionālo un profesionālo preses izdevumu 

žurnālistu jautājumiem. 

 Kultūras ministrija pārskata gadā organizējusi 16 preses konferences ar kultūras ministres Sarmītes Ēlertes 

(līdz 2011.gada 24.oktobrim), kultūras ministres Žanetas Jaunzemes - Grendes, KM vadības un KM amatpersonu, 

kā arī KM pārraudzībā esošo nozaru speciālistu piedalīšanos. Preses konferencēs plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem 

skaidroti aktuālie nozares jautājumi un ministrijas darbības iniciatīvas: 

- par 54. Venēcijas mākslas biennāles Latvijas ekspozīcijas konkursa rezultātiem; 

- par „Lielo mūzikas balvu 2010”; 

- par Latvijas Nacionālā mākslas muzeja rekonstrukciju; 

- par valdības 100 dienās paveikto un plānoto 2011.gadā; 

- par īstenoto projektu „Padomju perioda nonkonformistiskā kultūras mantojuma dokumentēšana un 

saglabāšana Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja krājumam”; 

- par Eiropas Ekonomiskās zonas un Norvēģijas valdības Finanšu instrumentu projektiem kultūras jomā; 

- par Muzeju nakts norisēm, 

- par Latvijas pārstāvja K. Ģelža dalību 54. Venēcijas mākslas biennālē;  

- par bērnu un jauniešu izrāžu panākumiem prestižos Eiropas festivālos; 

- par izsludināto konkursu radošā kvartāla attīstībai Rīgā, Miera ielā; 

- par Nacionālās identitātes un sabiedrības integrācijas pamatnostādnēm; 

- par nodomu protokolu Lestenes baznīcas atjaunošanā; 

- par rezultātiem ideju konkursa radošā kvartālā attīstībai Rīgā, Miera ielā; 

- preses brīfings sadarbībā ar Valsts kanceleju par Kultūras koledžas reorganizāciju (organizēts Valsts 

kancelejā); 

- par 2012.gada prioritātēm sabiedrības integrācijas jomā. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 65 

 Lai nepastarpināti paustu savu viedokli sabiedrībai, kultūras ministre Sarmīte Ēlerte 2011.gadā skaidrojusi 

nozares aktualitātes un problēmjautājumus sociālo tīklu platformā Twitter.  

 Kultūras ministrija komunikācijā ar sabiedrību izmanto arī sociālo tīklu draugiem.lv, kurā publicē ziņas un 

aktualitātes par kultūras norisēm. 

 Kultūras ministrijas interneta mājas lapā www.km.gov.lv regulāri tiek ievietota informācija par ministrijas, tās 

padotības iestāžu aktualitātēm un jaunumiem KM pārraudzības jomu nozarēs, nodrošinot nepastarpinātu 

informācijas pieejamību sabiedrībai. Pārskata gadā KM interneta mājaslapa apmeklēta 275 548 reizes. 

 Kultūras ministrija nodrošina kultūras informācijas daudzvalodu vortāla www.kultura.lv darbību, kas piedāvā 

interesentiem aktuālāko informāciju latviešu, angļu un krievu valodās par norisēm mūzikas, teātra, mākslas, 

literatūras, kino, muzeju un dejas mākslas nozarēs. 

 

Sadarbība ar NVO 

 

 Ar NVO pārstāvju aktīvu līdzdalību 2011.gadā darbojās 10 Kultūras ministrijas konsultatīvās padomes, kas 

regulāri sanākušas, lai pārspriestu aktuālus jautājumus, sniegtu priekšlikumus ministram un ministrijas 

darbiniekiem kultūrpolitikas veidošanai: 

- Nacionālā kultūras padome; 

- Literatūras un grāmatniecības padome; 

- Latvijas Teātra padome; 

- Latvijas Mūzikas padome; 

- Latvijas Bibliotēku padome; 

- Latvijas Muzeju padome; 

- Arhīvu padome; 

- Vizuālās mākslas padome; 

- Nacionālā arhitektūras padome; 

- Latvijas Filmu padome.  

 Nomainoties ministriem, atjaunots Nacionālās kultūras padomes sastāvs (līdz 03.11.2010. tās priekšsēdētāja bija 

Sarmīte Ēlerte, no 16.02.2011. – Sergejs Timofejevs). 

 Konkursa kārtībā piešķirts finansējums konkrētu projektu vai programmu realizēšanai šādām nevalstiskajām 

organizācijām: 

- Biedrībai „Kultūras un mākslas projekts „NOASS”” par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu 

video mākslas jomā – popularizēšanai, datu bāzes veidošanai un uzturēšanai – 6000 LVL; 

- Jauno mediju kultūras centram RIXC - par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu elektroniskās 

mākslas jomā – 6000 LVL; 

Latvijas literatūras centram - par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu literatūras jomā – 

20 000 LVL,  

- Laikmetīgās mākslas centram - par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu vizuālās mākslas 

jomā – 10 000 LVL; 

- Latvijas Mūzikas informācijas centram – par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu mūzikas 

jomā – 25 000 LVL; 

- Biedrībai „KIM?” – par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu Latvijas Laikmetīgās mākslas 

muzeja krājuma pieejamības veicināšanai – 12 000 LVL.  

 

 

http://www.km.gov.lv/
http://www.kultura.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 66 

 

 Valsts budžeta apakšprogrammas  19.07.00 „Mākslas un literatūra” ietvaros finansējumu saņēma: 

- Džeza orķestru atbalsta biedrība – 2876 LVL; 

- Ritmiskās mūzikas biedrība „City Jazz Riga” – 4124 LVL; 

- Mūsdienu mūzikas centrs – 6842 LVL; 

- SIA „Art Forte” - 20 000 LVL; 

- Biedrība „Starptautiskais kino centrs”   - 10 000 LVL; 

- Biedrība „Mākslas menedžmenta un informācijas centrs” – 4000 LVL ; 

- Latvijas grāmatizdevēju asociācija – 1300 LVL. 

 Lai nodrošinātu Latvijas pārstāvniecību starptautiskajās profesionālajās organizācijās, līdzekļi dalībmaksai 

piešķirti šādām profesionālajām radošajām organizācijām: 

- Latvijas Rakstnieku savienībai – 1328,29 LVL; 

- ASSITEJ – Latvijas Nacionālajam centram – 75,60 LVL; 

- Fotogrāfijas Mākslas savienībai FIAP – 210,84 LVL; 

- Latvijas Bibliotekāru biedrībai  - 648,40 LVL; 

- Latvijas Teātra darbinieku savienībai – 84,34 LVL; 

- Latvijas Arhitektu savienībai – 3083,89 LVL; 

- Latvijas Radošo savienību padomei – 491,96 LVL; 

- Latvijas Dizaineru savienībai – 351,40 LVL; 

- Latvijas Kinematogrāfistu savienībai – 702,80 LVL; 

- Starptautiskā teātra institūta Latvijas centram – 351,40 LVL; 

- Latvijas Komponistu savienībai – 1419,66 LVL; 

- Kultūras un mākslas projektam „NOASS” – 193,27 LVL; 

- Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomei – 814,50 LVL. 

 

 Finansiāli atbalstīta I. Kozakēvičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijas darbība - piešķirts 

finansējums 15 100 LVL apmērā. 

 Valsts budžeta apakšprogrammas 22.02.00 „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas” ietvaros 

finanšu piešķīrums notika visa gada garumā, komisijai izvērtējot iesniegtos priekšlikumus: 

 Latvijas grāmatizdevēju asociācijai - 507 LVL; 

 Latvijas grāmatnieku ģildei 540 LVL; 

 SIA „Kiparis” 2000 LVL; 

 SIA „Satori grāmatas” – 2180 LVL; 

 Nodibinājumam „Latvijas-Gruzijas sadarbības fonds”  2000 LVL; 

 Baltijas muzeoloģijas vecināšanas biedrībai – 2000 LVL; 

 Biedrībai „Latvijas Rakstnieku savienība” - 1190 LVL; 

 Biedrībai „Laboratory of stage arts” – 862 LVL; 

 Biedrībai „Mākslas menedžmenta un informācijas centrs” – 4000 LVL; 

 Biedrībai „Latvijas Arhitektu savienība” – 4500 LVL; 

 Biedrībai ”Latvijas Mākslinieku savienība” – 3000 LVL; 

 Biedrībai „Latvijas Okupācijas muzejs” - konferencei ”Traģiskā vēsture. Vai iespējama tās izpratne?" – 

1328  LVL; 

 Tautas frontes muzejam - 1991.gada barikāžu divdesmitās gadadienas atceres pasākumiem -   9264 

LVL. 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 67 

 No Kultūras ministrijas valsts budžeta programmas „Profesionālā māksla” apakšprogrammā „Mākslas un 

literatūra” paredzētajiem līdzekļiem finansējumu konkursa rezultātā saņēma 12 nevalstiskie teātri: 

 Biedrība „Savienojums” –  4486 LVL; 

 Biedrība „Tarba” – 4336 LVL; 

 SIA „Nomadi” – 4262 LVL; 

 Latvijas Profesionālās mūsdienu dejas horeogrāfu asociācija – 4112 LVL; 

 Biedrība „Anša Rūtentāla Kustību teātris” – 3664 LVL; 

 Biedrība „Teātris-in” – 3514 LVL; 

 Biedrība „Teātris „Skatuve”” – 3439 LVL; 

 SIA „Teātris TT” – 2766 LVL; 

 SIA „Apvienība Ars Nova” – 2692 LVL; 

 SIA „Agitas klubs” – 2617 LVL; 

 Biedrībai „Brīvo aktieru sabiedrība” – 2243 LVL; 

 SIA „Rīgas Senās Mūzikas Centrs” – 1869 LVL. 

 

 Konsultatīvās padomes un organizācijas iesaistījās kultūras nozarei būtisku normatīvo aktu sagatavošanā un 

apspriešanā: NVO piedalījās 3 tiesību aktu projektu un politikas plānošanas dokumentu izstrādes darba grupās; 

4 NVO pārstāvji bija iesaistīti kā eksperti; par 10 tiesību aktu projektu un politikas plānošanas dokumentiem 

saņemti nevalstisko organizāciju atzinumi. 

 2011.gadā Kultūras ministrija noslēgusi sadarbības līgumus ar šādām nevalstiskajām organizācijām:  

- Biedrību “Latvijas Mūzikas informācijas centrs”; 

- Biedrību “Latvijas Jaunā teātra institūts”; 

- Biedrību „Jauno mediju kultūras centrs RIXC”; 

- Biedrību „Laikmetīgās mākslas centrs”; 

- Biedrību „Kultūras un mākslas projekts NOASS”; 

- Biedrību „KIM?”;  

- Biedrību „Latvijas Literatūras centrs”. 

 

 

Konferences un semināri 

 23.02.2011. sadarbībā ar Francijas vēstniecību Latvijā un Rīgas domes Eiropas kultūras galvaspilsētas direkciju  

organizēts  seminārs „Kultūrpolitikas arhitektūra: Francijas un Latvijas pieredze” (Rīgas brīvostas pārvaldē, 

Kalpaka bulvārī 12, Rīgā); 

 18.03.2011.  ES Kultūras kontaktpunkts sadarbībā ar biedrību „Latvijas Pilsoniskā alianse” organizēja  

informatīvo semināru „Eiropas Savienības programmas „Eiropa pilsoņiem” (2007-2013) atbalsta aktivitātes 

NVO sektoram”. (ES Mājas 2.stāva konferenču zālē); 

 25. 03.2011. notika ES Kultūras kontaktpunkta organizēts informatīvs seminārs „Starptautiskā finansējuma 

piesaistes iespējas kultūras sadarbības projektiem”.  Semināra laikā tiks sniegta informācija par ES programmām 

„Kultūra”, „Eiropa pilsoņiem”, ES mūžizglītības programmām „Grundtvig” un „Leonardo da Vinci”, Ziemeļvalstu un 

Baltijas valstu mobilitātes programmu „Kultūra”, ES neformālās izglītības programmu „Jaunatne darbībā” un 

ES struktūrfondu Eiropas teritoriālās sadarbības programmām un to iespējām kultūras nozares projektiem. 

(ES Mājas 2.stāva konferenču zālē); 

 15.06.2011. notika  KM konference „Kultūras attīstības tendences Latvijas novados: tradīcijas, jaunievedumi un 

sadarbība” (Latvijas Universitātes Lielajā aulā); 

 12.08.2011.  notika KM informatīvs seminārs par ideju konkursu "Kultūras un radošā kvartāla attīstība Miera ielā 

58, Rīgā" (Kultūras ministrijas Lielajā zālē). 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 68 

PLĀNI  2012. GADAM 

 Nodrošināt veiksmīgu Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecības gaitu, atbilstoši LNB uzraudzības padomes 

apstiprinātajam darba plānam. 

 Izstrādāt starpnozaru (valsts, nevalstiskā un privātā sektora) stratēģiju un sadarbības platformu radošās 

industrijas attīstībai Latvijā „Radošā Latvija” 2014. – 2020.gada periodam, Latvijas ilgtspējīgas attīstības mērķu 

sasniegšanai un efektīva finansējuma piesaistei nākamajā ES fondu plānošanas periodā.  

 Turpināt Radošā kvartāla izveidi Rīgā, Miera ielā 58. 

 Nodrošināt veiksmīgu gatavošanos XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētkiem, atjaunot mērķdotāciju 

amatiermākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai.  

 Nodrošināt ES struktūrfondu, EEZ finanšu instrumenta, Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta un 

Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda Kultūras ministrijas administrēto aktivitāšu ietvaros 

apstiprināto projektu uzraudzība. EEZ un Norvēģijas valdības finanšu instrumentu ietvaros (ar plānoto Norvēģijas 

finanšu instrumenta līdzfinansējumu 14,3 milj. LVL apmērā) tiks izstrādātas programmas „Kultūras un dabas 

mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” un „NVO fonds”. Nodrošināt EEZ finanšu instrumenta 

2009.-2014.gada plānošanas perioda programmas „NVO fonds” projekta iesniegšanu apstiprināšanai Ministru 

kabinetā.  

 Izveidot Nacionālā konsultatīvā padome imigrantu integrācijas jautājumos un romu integrācijas jautājumos. 

 Nostiprināt Latvijas pašvaldību bibliotēkas kā izglītības un pilsoniskās līdzdalības, sociālās un etniskās 

integrācijas centri. Sadarbībā ar pašvaldībām tiks attīstīta e-pakalpojumu pieejamība publiskajās bibliotēkās: 

nodrošinot visas Latvijas pašvaldību publiskās bibliotēkas ar Letonika.lv un SIA Lursoft „Laikrakstu bibliotēkas” 

datu bāzu bezmaksas pieeju VVBIS tīklā, organizējot jaunu datu bāzu bezmaksas izmēģinājumus un jaunu 

produktu prezentācijas bibliotēkās. Tiks turpināts attīstīt un modernizēt bibliotēku vienoto informācijas sistēmu, 

īstenojot Latvijas publiskajās bibliotēkās Valsts vienotās bibliotēku informācijas sistēmas 2.kārtu.  

 Turpināt kultūras mantojuma institūciju krājumu digitalizācijas, kultūras resursu pieejamības internetā 

nodrošināšanas un e-pakalpojumu izstrādes projekti, nodrošinot NMKK integrāciju ar EUROPEANA, turpinot NMKK 

informācijas tulkošanu franču, krievu, angļu un vācu valodās, turpinot VVAIS programmatūras pilnveidošanu, 

uzsākot darbu pie muzeju krājumu lielformāta priekšmetu digitalizācijas. Tiks turpināta Latvijas filmu mantojuma 

atjaunošana – Latvijas filmu digitalizācija un pieejamības nodrošināšana bibliotēku tīklā (www.filmas.lv).  

 Turpināt LNA uzsākto e-pakalpojumu sniegšana klientiem un jaunu digitālu produktu veidošana līdz ar Vienotās 

valsts arhīvu informācijas sistēmas (VVAIS) 2. kārtas izstrādi un ieviešanu. Tiks turpināta „vienas pieturas 

aģentūra” principa ieviešana arī institūciju uzraudzībā. Tiks uzsākta uzkrāšanas politikas izstrāde, lai profesionāli 

samazinātu LNA glabāšanā pieņemamo dokumentu apjomu un novērstu to dublēšanos, veidojot nozaru dokumentu 

glabāšanas termiņu sarakstus, paraugnomenklatūras un klasifikācijas shēmas. 

 Turpināt reformu profesionālās vidējās kultūrizglītības sistēmā, sagatavojot dokumentus nacionālas nozīmes 

kompetenču centrus izveidei, kā arī profesionālās vidējās mūzikas izglītības programmas pārveidojot atbilstoši 

jaunajiem izstrādātajiem un apstiprinātajiem mūzikas profesiju standartiem.Turpināt plānveidīgu centralizēto 

kvalifikācijas eksāmenu īstenošanu profesionālās vidējās  mūzikas izglītības programmās; darbs pie izglītības 

programmu apguves līmeņu prasību izstrādes un ieviešanas kvalitātes kontroles. 

 Turpināt darbu pie profesionālās kultūrizglītības pedagogu tālākizglītības iespēju nodrošināšanas, organizējot 

projekta aktivitātes „Profesionālās kultūrizglītības pedagogu tālākizglītība” ES struktūrfondu apakšaktivitātes 

1.2.1.1.2. ietvaros.  

 Turpināt kultūras resursu pieejamības internetā nodrošināšanas un e-pakalpojumu izstrādes projektus, izveidojot 

Valsts Kultūrkapitāla fonda informācijas sistēmu elektronisko pieteikumu saņemšanai un apstrādei.  

 Nodrošināt 25.Starptautiskā folkloras festivāla „Baltica” (2012.gada 5. – 9.jūlijs) norisi. 

http://www.filmas.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 69 

 Nodrošināt Latvijas līdzdalība Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā kultūrā (2009.-2013.gadam) 

un Ziemeļu dimensijas kultūras programmā. 

 Nodrošināt Latvijas ekspozīcijas sagatavošanu dalībai 2013.gada 13. Venēcijas starptautiskajā arhitektūras 

biennālē.  

 Izveidotā darba grupai turpināt darbu pie likumprojekta par radošas personas statusu, lai definētu brīvmākslinieka 

statusu, ko piešķirtu radošās savienības, kā arī identificētu nepieciešamās izmaiņas nodokļu likumā.  

  Nodrošināt Starptautiskās Tēlniecības kvadrinnāles „Rīga 2012” sagatavošanu un norisi.  

 Nodrošināt Latvijas līdzdalību starptautiskajos gadatirgos. 

  Nodrošināt projekta Eiropas kultūras galvaspilsēta Rīga 2014 īstenošanas uzraudzību un finansējuma piesaisti. 

 Nodrošināt Austrumlatvijas reģionālā daudzfunkcionālā centra un Rotko mākslas centra attīstību. 

 Nodrošināt KM administrēto aktivitāšu ietvaros apstiprināto projektu uzraudzība aktivitāšu līmenī. 

 Nodrošināta KM pārstāvība un kultūras nozares interešu paušanu starpinstitūciju sanāksmēs par Kohēzijas 

politikas plānošanu 2014-2020.gadam. 

 Nodrošināt virssaistību piesaistīšanas iespējas darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” pasākuma 

„Kultūrvides sociālekonomiskā ietekme” aktivitātēs. 

 Nodrošināt valsts atbalsta programmas „Kultūra” iesniegšanu Eiropas Komisijā. 

 Izstrādāt normatīvo bāzi, lai nodrošinātu Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda 2010.gada 

programmas ietvaros projektu iesniegumu atlasi par pieejamo finansējumu 1 154 165 LVL (projektu konkursu 

atlases izsludināšanu 2012.gada jūlijā par kopējo finansējumu 1 347 321,87 LVL), noslēgt līgumus par projektu 

īstenošanu un nodrošināt projektu īstenošanas uzraudzību.  

 Izstrādāt un Eiropas Komisijai nosūtīt saskaņošanai Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda 

2013.gada programmu. 

 Nodrošināt EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta 2004.-2009.gada 

plānošanas perioda ietvaros ieviesto projektu rezultātu uzraudzību un projektu līgumos noteikto vispārīgo un 

specifisko nosacījumu izpildes kontroli. 

 Nodrošināt EEZ finanšu instrumenta 2009.-2014.gada plānošanas perioda programmas „Kultūras un dabas 

mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” projekta iesniegšanu apstiprināšanai Ministru kabinetā un 

iesniegšanu Finanšu instrumentu birojam Briselē gala lēmuma pieņemšanai, kā arī nepieciešamības gadījumā 

veikt precizējumus programmā; Nodrošināt darbu pie EEZ finanšu instrumenta 2009.-2014.gada plānošanas 

perioda programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” normatīvās bāzes izstrādes, 

lai nodrošinātu programmas iepriekš noteikto projektu īstenošanas uzsākšanu un atklāto projektu iesniegumu 

atlašu organizēšanu.  

 Uzsākt darbu pie sociālās atmiņas politikas attīstības dokumenta izstrādes un latviešu valodas, kultūras un 

identitātes saglabāšanas atbalsta programmas latviešiem ārzemēs. 

 Izveidot Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas īstenošanas uzraudzības padomi. 

 Projektu konkursa „Integrācijas pasākumi 2011” ietvaros īstenot 13 nevalstisko organizāciju projektus: 

t.sk. pilsoniskās līdzdalības veicināšanai, mazākumtautību kultūras savdabības saglabāšanai, lībiešu kultūras un 

valodas saglabāšanai, latgaliešu rakstu valodas nostiprināšanai. 2012.gadā valsts budžeta līdzekļi tiks piešķirti 

prioritārajiem sabiedrības integrācijas pasākumiem.  

 Īstenot Eiropas trešo valstu valstspiederīgo integrācijas Fonda programmu apguvi. Tās ietvaros tiks atbalstīti 

latviešu valodas kursi, izglītošana par Latvijas vēsturi, valsts konstitucionālajiem pamatiem, sociālo un 

ekonomisko vidi, kultūras dzīvi, labās prakses un pieredzes apmaiņas braucieni. Programma paredz arī izveidot 

Nacionālo integrācijas centru imigrantu līdzdalības atbalstam, t.sk. nodrošināt līdzdalībai nepieciešamās 

informācijas pieejamību un izveidot atbalsta punktus trešo valstu pilsoņiem Latvijas reģionos. 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 1  G A D A  P Ā R S K A T S  

 70 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI  

AS 

BMGF 

CFLA 

CSP 

EEZ 

EK 

EM 

ERAF 

ES 

ESF 

ETVVIF 

FM 

ICOMOS 

IZM 

KF 

KIS 

KM 

KNMC 

KN/TN 

LDKK 

LIAA 

LLC 

LMM 

LNA 

LNB 

LNerB 

LNO 

LR 

LRSP 

LVA 

LVVA 

LUIS 

MK 

NKMVA 

NKC 

NMKK 

NVO 

PVN 

SIA 

UNESCO LNK 

VA 

VARAM 

VAS 

V.E. 

VKKF 

VKPAI 

VNĪ 

VSIA 

VVAIS 

VVBIS 

ZM 

Akciju sabiedrība 

Bila un Melindas Geitsu fonds 

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

Centrālā statistikas pārvalde 

Eiropas Ekonomiskā zona 

Eiropas Komisija 

Ekonomikas ministrija  

Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

Eiropas Savienība 

Eiropas Sociālais fonds 

Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds 

Finanšu ministrija 

Starptautiskā pieminekļu un ievērojamo vietu padome (The International Council on Monuments and Sites)  

Izglītības un zinātnes ministrija 

Kohēzijas fonds 

Valsts aģentūra „Kultūras informācijas sistēmas” 

Kultūras ministrija 

Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centrs 

Kultūras nami/tautas nami 

Latvijas digitālā kultūras karte 

Latvijas Investīciju attīstības aģentūra 

Latvijas Literatūras centrs 

Laikmetīgās mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālais arhīvs 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka  

Latvijas Nacionālā opera 

Latvijas Republika 

Latvijas Radošo savienību padome   

Latvijas Valsts arhīvs 

Latvijas Valsts vēstures arhīvs 

Latvijas Universitātes informatīvā sistēma 

Ministru kabinets 

Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūra 

Valsts aģentūra „Nacionālais kino centrs” 

Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs 

Nevalstiskās organizācijas 

Pievienotās vērtības nodoklis 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas Latvijas Nacionālā komisija 

Valsts aģentūra 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Valsts akciju sabiedrība 

Viņa/as ekselence 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 

Valsts akciju sabiedrība „Valsts nekustamie īpašumi” 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma 

Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma 

Zemkopības ministrija 

 


